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DIRETORIA DO ENSINO SECUNDÁRIO 

CERTIFICADO N.° D- 19 285 

O presente certificado de registro definiti-

vo, de que trata o Decreto-lei n.° 8.777 de 22/j./46, 

é conferido ao professor 

Zole...,Sverelda....Nelploi. de alive - 

que, segundo o processo n.07.3...7.55/53está •11q.bi:A:ft

litado a lecionar ir au r. ••  •••  14
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•;...rrwa-vo ram vertmat 
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16/ 2 4 954. 
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afro app.tivo de(professor - 
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D 

Delegacia Regional de Várzea 
DE MATO GROSSO 
NTO REGIONAL ii10 ESTAIJO,

CARTEIRA DE SAÚDE

QUALIFICAQÃO liESSOAL 

Nome:  30.6e ...7-veizatdo da Silva.

Filiação  Jade- i);onYel'Ira dis Silva e 
71t7iJza 1oniLko da 

occ.6 - 53Idade:  -  S • 
Estado Civil:  CI26G1O. Netu aL de 
57r.a.avnerizertiestado ,)iatZ•liair.ozkeo. 

Empresa Profissão
NO 45 .59 S. Lai SP 

Cart. ProfitionarA 



Ate o emmitegado acima qualifipado foi  submetido aos exames 
410011 considerado I  tipto.  I para O dipptil-go da 

t o' .n4a Empresa. 

'.4.04Nr*rt.f:'4". :4ZOkieitC! 
'''.411100/4 611, 

a 0 , 

Características Sanguíneas 

'Tipo A , Fator RA 

Vacinação Anti Variálica 
Em, / — 

A expedição desta cartera foi 

I.utorizada pelo Secretário de Saúde 

o Estado de Mt, através da Porta-

ria 024/82. publicada no Diário Ofici-

al do Estado em 25/08/82. 1. 
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• 

TÍTULO ELEITORAL 

ROS3C7 
UNBORN:AO 

_0:7042ZELLA UTZ 

NOME 

12/0 1.929 
DATA 00 NA CIMENTO 

JOSf M.Z0   = ALZIR.A MAkFIC  I  M• DA ILV ;z 

PROFESSOR \, Z'   AV .F.LLINTO LIJLIER — 1.292 — V GRAND-
• 

-• .cspio • o oausrrtro 

r'(.3:04 ON MALPI C I  DA JILVA 

macReçAo"

A 

ZONA 

pnorosslo 

VOTA NA  77f1-' .. . ...c . 

* 
Em  ,..9.1)_c‘_ t ie (//*  

AssiNATuR.  30 'TON 

eTrq7;;.e (goih • — 
wit ,L.ITOaAI

IT . oxt,r 

NATUR ALIDADE 

A III not N CIA 

JAG S  ) SacçÃ. 

• 



J' 19 

PRESIDEN in 

Ern.15 /1 .2 isg2 

A DO PRESIDE \113. 

Em  /• . . .119  

RUBRICA DO PRESIDENTE 

... . .  / 19 

RUBRICA DO PRESIDENTE 

Em  / / 19 

RUBRICA DO PRESIDENTE 

Em / / 19. 7. 

RUBRICA DO PRES ENTE 

4,JRUBR ¡at, DO PRE.SIDEN I 

Em   • /19 

RUBRICA DO PRESIDENTE 

_ 
Em     /19 

RUBRICA DO PRISIDENTE 

 ' 19 • 

RUBRICA DO PRESIDENTE 

Em / 19 • 

RUERICA DO PRESIDENTE-

Em 19 

RUBRICA DO PRESIDENTE . 

, . 4 Departamento • imprenia- Nactofiat-T-



KINISItktt 11,11 GUERRA 
M. 

EST ABELECIMENTO FEGIOr AI, DE 
(Corpo ogy Formação de Serviço) 

4, 

CERTIFICADO.14 RESERVISTA DE P CATEG, 
*4'i) 

••••• • 
-••• 

1NT ? 995311 

CE1rTIFIC6 que o cidadão 

• _, 
da classe de ... alistado no ano de 

, 

 , Estado • 

r. 

•• ..¡1.-1; .1. • 

cfpio de 

, incorporado 

no ano de 7  2 72 é considerado reservista de l a categoria. ) •,) 

.4 " 
Filho de  4' 

e de 

A) ,II/E,PITIFIGAÇA0 

•-• 

Estado 

Nitural de Município 

( Cidade (lugar) 

Data de nascimento  --:-

Vacinado ?  Lê?  7 

Sabe nadar? 

, 

- 

Escreve? 
- - 

birige auto?  -• 

'7 • 

Profissões sucessivas 

  çart irNite 41,,p14 ,6 00,000.0pr:t ie 
• • . _I 
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  Barba 

v. 
Olhos  Bigode 

Cabelos 

A 

particulares 
o 

B) SERVIÇO 
- • 

Unidades bncle se;viu ,Yr• • - 

!e• 

t 

Incluído, em ,  , -e , excluído41 
- - - 

er- 1 
em  --  "• -L --- -.1..., -' Especialidades. 

Graduação 

• ,O MOBILIZAÇÃO 

Destino de mobiliitagg:Z1..*
Vai residir em 

(Cidade, se possivel, rua e número) 

Em caso de mobilização deverá apresentar-se, Cidade (luga 

 , no ,./ 4  dia de mobilizaçã 
-,_ 

 de  - - . ..4).' 7:"0  de 194_.,— 7 

• • •(Cmt do CorP1)--Mi; -C:tVie da FortiO lot_deiServigo,,.. 

r I '. 05. Ge . =- f, f-L-
P - 7 -------7—

• , 
z, -•,... 9= 

._ 
4 

,..._ .... ,. 
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OCODEMAT 
REGISTRO DE EMPREGADO 

N° de Ordem  1.731

••= 

Nome do Empregad 33c.jr E VERA MALPICI DA SILVA
o: 

Residência: R. Alfredo Monteiro t40541.Sutil  Telefone:  322-18.?0 

Côr  branco  Idade  54  anos, Data de Nascimento  12  /05 ?9  lugar 

Cabelo prate do nascimento  Cuiab4t—MT 

Barba  Estado Nacionalidade  t?rasileiro Civil Divorciado  Na 

Bigode 0 Pai  JOS MONTE IRO DA SILVA Nacion.brasileiro 

Olhos  i7= 

1 

Mae  ALZIRA MALPICI M. DA 5 IMIcionPrasileira 

Altura Beneficiários.  Os filhos 

Peso 

N.0 da Cart. Prof.  68. 290  

de Saúde  

Série  OP002 

do Inst. Aposentadoria  

CARTEIRA DE TRABALHO 

DE MENOR 

N° 

Cad. N(2 995311  Série  Série 

Categoria  la N° da Cart. do I. 

Certificado   de Aposent.  

{Cart. Nac. de Habil. N° 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.0 do Reg. Geral 

Casado com brasileira:? 

Nome do conjuge: 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil  

Naturalizado ? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço 24• 08•83

Remuneração ES 366.208,00 

Forma de "Pagamento  ntepeol 

Horário de Trabalho: das8: 00

• a 
Data e assinatura do empregado na 

Data da Disprsa 

Cargo que ocupa  Ag. Adm. mivel 

18 tfip com intervalo de  02 bs. para refeição e descanso 

admissão  24  de agosto  de 19  83

Recebi os seguintes documentos que me ncem 

 de de 19._ ..... 

Polegar Direito 

AA, s 



IMPOSTO SINDICAL 
Ano SINDICATO Importância 

841 ,20 F_E113.L IJ 
85 

86 

87 

2LIZ.L.0...4.0,14

 35 . 

260.1.2 

041.L.F,-; 

, 
.. 

Data 

5 

Acidentes ou Doenças Profissionais"..._ 

i W
 17 ,V •- it -tt0Nr` 

......... . .. 
,, 

... ....... 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE aDENAD0 ,-

Cargo 

01.01.84 Alt. Adm. Nivel 20 

01.07.84 e • 

Paris/gaga TS.436 

01.03.86 Converte/Cruzado 

Alterações de OM 

em  Crli • .0113r.. 
BM  Cri .2. 

01.04,06 _eadagag.a ISAS  Om - 
FERIAS GOZADAS 

ak  referente ao período 

de    a    referente ao período 

de    a     referente ao período de ...? .-...0L-

de 

de 

de 

de 

de 

4_ em C

em   Cr$ 

em  Cr$ 

 C 

a    referente ao período a 

a    referente ao período de 

a  referente ao período de 

referente ao período de 

a    referente ao período de 

«TERMO DE ENCERRAMENTO 

4-

4 

, I 

••••• 



4"..! 

Nome 

• • -4.. .7-

do Empregado: 304 EVERALDO MALPICI DA SILVA 

Residência: P  04. Alfredo tionteiroT4C416.Sutil  Telefone':' 22-1E320 

Côr branco 

Cabelo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

preto 

Altura -------------- -----------
Pes o 

N.0 da Cart. prof. 68•290

de Saúde 

Série  00002

r• do Inst. Aposentadoria 

Cad. Ng 995311 Série o 

12 Categoria  la tr. 
- Certificado 

L i {Cart. Nac. de Habil  N° 

• • 

Idade  54  a4t, Data de N4411044'124  j05 R9 lugar 
- • . e 

do nascimento  Cuiaba-MT 

.,AlorFiado 
' • .19. 

ESt00 CIVILD Naciojiali4de  

:ri•'' Pai  3.9*   MONTE IRO DA acioa.brasileiro 

I Mãe LZ1RA MALPICL  
414., 01. 

Beneficiários. Cs ilhoa ------ - ••• ---- 7„ 
7 

, 

CARTEIRA DE TRABAL 

DE MENOR : ,
f 

N° 

Série 

-:,/bt • 
Data da Admissão ao Serviço 24,08. 83 Cat4Q 

- 40 
Remuneração E$' 366.208,00  .9. 

Forma de Pagamento  mensal

Horário de Trabalho: das8: 00

c 
,A§sAArzign. ntuel 20 --- -- - 41. 

Jti " Cl• 

• 
4 4. • 

1,* • 4

As  18: 00  com intervalõ de  ,432  Afih,para iefeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasi. 
• 

Data da Dispensa 

 •t" 
admissão  24  de ,a9_94to 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

de 19 83

Polegar Direito 



, 4. • 

CURRICULUM. ' V 

NO : Jose E/eraldo Malpici da 
' 

ENDEREÇO: Rua Alfredo Monteiro 4.0,5 If- BAIRRO: 

FONE: 322-1820. . 
. • 

FILIAÇXO: Jose Monteiro (3. , 

Alzira Malpici Monteiro 

NAT1TRALIDADEi0u44bá-E1 , 

DATA DE NASCIMENTO: 12/05/29 

NACIONALIDADE: Brasileiro 

ESTADO CIVIL: Dirorciado 

PROFISSKO: Professor 

CARTEIRA DA ENTIDADE DE CLISSE: Ng 

CARTEIRA PROFISSIONAL: Ng 68.290 

TfTUi0 DE ELEITOR: Ng 153.592,-1

Att., 
C.P.F.: 024 914 868 49 

PASEP: 1 700 . 3 917 3 

CURSOS REGULARES: 

' 
i .• ip 

• • •. 
• 1,4 ' .11ir 

Miguel Sutil 

E 002-MT 
e• 

- DEtÇÃO: 7.72-MT 

.gp 

. . 
- Ginásio - Científico t inspetArta.S. Salesiana de *Mato Grosso e Oeste' 

••• 

4

• 

4 

de Sao Paulo - Campo G4kide-1VB. 

CURSO SUPERIOR: 

- Instituto Salesiano de Pedagogiaè F.

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÕES: 

iat(Lorena-SP) 

01. Seming,rios paraJDiretores d.e E4iabe ntos de Ensino Comercial: 
• 

- 1.971 - Fundação Centro Nacional de Aptrfeigoamepto de Pessoal pa-
' 

ra formagao profissional - Sao Paulo-SP. 4, 
4!' 

02. Seminirio para Diretores e Secretários de- 1051as Superiores Aar 

ticulares - 1.973 - Dau - Cetremec - Delegacia Regional -- Sao Pa 



4,4)i 

03. Seminário de OrielOaao para Seretários e Di obra Legis 
* 

lago do Ensino e Administragao Escolar - Diretor ' 

cial do Ministerio da Educ o e Cu/fura - Lins-SP' 
,t 

04. Seminário de Orientagao para En4no Funcional ou de Classes 

presas - Diretoria do Ensinb].Camei-cial - CAEC -0SADEC - 

Comer-

Lin'8-SP-1965 

05. Seminário de Orientagao sobre Legislaga ,t4aIizada para Direto- 

res e Secretário, - Diretoria do Ensin&iC 

Educagao e Culi1,6'a - Lins-SP - 

• ,, . • 
06. V Encontro Estadual de CoordenaWesAolEnsino 

go de Assistencia Didática ao Ensino.40010cial 

to Regional de Sao Paulo - Lins-SP :.%1969: 
. • • .* . •.4

.46 
IA., • 

• 

07. Seminário de Estudos do Ensino Cortterbi"al - Servigo da Assist4, 7

es , 
cia • Minist•erila. da 

• .:0-• k.„ • 
• • 1;..4.• It: 

Comercial - Ser4i 

SADEC •- Departaptanr o 

eia tidática ao Ensino Comercial. - Depttarento Regionallde Sao Pau-4.. 
f' 

lo - Marilia-SP - 1967. / 

08: Seminário Pedagógico para profesores do Ensino q9 /*me cial -4 1---rfli 
, 

• 

Tigo de Assi.stancia, Didátia ao Eriaalb Comercial - Depar.tamento,Re. 1.. 

onal de Sao Pau107Sf l965.. 

4 
• • 

09. Encontro de A4minia.Oadores.lscolp.r4 dpEn4ino Comercial - SADEC 

Diretoria do Ensino Comercial —.NEC -:DdpaTtainento RegioAal de S.40 

Paulo - S.N.A.C.,- Bauru-SP -:1.968. 

10. Encontro 

Diretoria do 

Marilia-SP - 1968. 

• 

4 

de Administradores Escolares. de Ensino Comercial SADEO ,k 

Ensino Comercial - MEC - Departamento Retional de .SP 

4 

11. Encontro de Administralores Escolares.do".Ensino Comercia1,S4b • ;. 11.

Diretoria do Ensino ComeAial - MEC - Departamento Regional'

Paulo - S.N.A.C. - Adamantina-SR - 1967. 

12. Curso de EconOmiaAgricola'- Faculdade de Ciencia 'ÉcomOmicas 

Marilia-SP - 1971. 

13. Curso de Comunicag6es - Faculdade de Ciericiab SconOmicas de Mr' . . 

lia - Marilia-SP - 1969. ,Z•• • 

14. Curso de OratOria Dinmica - Faculdade de glencias EconOmicas 

Marilia -SP. 



•.• 

PARTICIPA 

NAI S. 

01. VI Congresso Brasi1eifO•ç4o Ensino Técnico 04,mercia1 

do Ensino COmercia14- Caxambu-MG -• - • 

02. VII Congress Brasileiro do Ensino Te 

do Ensino Comerial - Porto Alegre-En.- 19 

TITULO 

4

• • 

A C I O --

etorti,a 

; • 
# 

fcial +Apigt;tor±a 

, 
• it• te, 

•: ̀  

01. Certificado de Honra ao Merit° -.1'C.:06o de OrdtOria Di:naml,ca - 

Centro Academico "Roberto Simonsen"..- da Faculdade Ciencias:ZconoMi 

cas de Marina - Marina-SP - 1969. • .• 

FuNgko 

4, e , 

(1111 
E DESEMPENHOU  EM 1.j78 979 

or • 

01. Secretário de Admiiptxd93.0 da Prefeitura Municipalbte przea-
, 

• lie Grande-MT'. 

PARTICIPAÇÃO ATIVA COMn PEOF*OR DE LATIM NOS SEGUINTES ESTABELE 

MENTOS DE ENSINO. 

01. Colegio D. Bosco - 1.951 a 1.959 - Campo Grande-MS 

02. Colégio Osvaldo Cruz 1.957 a 1.960 - C npo Grande-NB 

03. Liceu Eduardo Prado 1.961 a 1.964 - Sao Paulo-SP 
• 

04. Colegio Experimental Santa Cruz - 1961 a 1.964 - Sao Pat '

: 114, 

; 

05. Universidade Federal de Mato Drosso - 1.983 
. . " • . 

S . 

OBSERVAÇOES: Anexo a este Curriculum Vitae estão todas as fotocO-'!'7 , 

pias comprovatOrias. 

JOSE EVE LPICI DA SILVA 

Cuiabá, 29 de agosto de 1.983 
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lectage¡ict e litaeofiia 

0,-
• Colégio Municipal "Silo 

torena — (S. Paulo) 

•••4-4_, 
• 

•-fr• 
• 41 eb- • . 

4,4111

- 
00.1. ti-p....••sc.s 

• 

ose 

• 



WIT" ' 14frflikti er

. 
71144011.a 

, 

-o-• 

I Note Data 

, 

41.1cia.kilid• 
Séries 

- 
La 

.- 
2.a 3.o 

  . --r-----1--r-- 
___ 

I . Religião . . 10 10 10 

Dialética I 10 
-• 

3-6-949 
Português .. . 6 ,Et  7,0 e • 0 

I 1 . 1U- 19-9 - 919 ç Latim 
. 

6,2 8,0 6,4 
Critica . 4 i 

. . . Grego i '1 $ 3 5,8 6,5 

Ontologia • .. ..:., ! . 
10- 15-11-949 

 ,,. .4... 
. * 

Pedagogia e Didéfica 

Francês . 

9,0 
9. ,4 

7,0  
9,0 

8,0
71.0 

cosmozpi. i 

i A 

3 ... 6 ." . 956 1' .  ' . .- . r Espanhol . . e lb - - 

10 19-9-95 - Matemitica .1.4 .• ,L „ , , ' 
6, 3 

'?./..9, 

5,0 6,0 

A "trop,,fogla - 
. 

 .; R.4 tt0a . . 7.1.Q . . . . ...• • .. . . 
14 

- 
ii, 

... 

.. . 

* 
.6, 
74ibdité 

ttica . , . 

• ; . , 
, 
r,

I 
r4 

l '
• 

I 
1 

_ , 

- ... 

90 9 

. 
. 

15-11-950 

3-6.-951 

. • : - ; 

:': . -Geotraila • 
' ,r; • ,.; - ' 

,... ' '. . . 

- graihaica .» .  . . 

Biolo24 , . ..., 

.. 

.., 

.. . 

 6 8 / 
6_10 . 

 6,3 

 0 

5,0 

6,0 

 6 0 p - 

Sociologia 
i '"- 

3-O.-, 19 9 951 , Oink) Ore an • . t 
r•• • 4, -4 r L. 

Pia

9' 5  90'o . .. 

— 
.. -% 
Hist6ria da .,F • '10'" ;15-11 951 ,,--*' • 

9,

Oa ohium , .  7,0.. 
' o 1 

I 

  ID  IIALVA  
de de maro de /9.0 
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A JCie EVÉRALD9,: 

414, • 
rj.

- 1•-• 

ter.td-o- participado. do:: §EI\IIN . . . . . . . 
. . 

• 

2 

República Federative do Brasil , 

Ministério • da Educacãe' e Cultura

• 
.' DepartOnento .cle Exsino Midi() •0-„, . • - 0. •.• . N . los.. . 

' 4, itik

..,. . 

'- I

111. 

FUNDAÇÃO FUNDAÇÃO CENTRO NACIONAL 

DE APERFEI OAMENT- 0 DE PESSOAL 

PARA A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

C  KRTIFICAD O 
• 

CI DA SILVA 

. . . . . e ':"" • 

r;* 

• • • • • •• • • 

2; 

. _ 

S'I'ABELFC ENTOF . . . . . . . . . 
• ... le. r• .... 

2.— ... --.- ... • ''' • id • e ' • 
. , . ,,...: ti; • .,.,,,. 

e ,cumprido com aproveitamento a programação prevista, conferimos o presente Ce fiçda 
nos tèrmos do artigo 6.° do Decreto n.° 65.3.22. de lb de outubro de 1969. 

CERT N.-A-01215 São Paulo, 2.0 de outubvo 19  71



• 
• 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
DAU - CEIREMEC - DELEGACIA REGIONAL - SP 

CERTIFICADO 

. 4 A --
CERTIF1C0 QuE----tTOESI-4STERALDQ- LIALPICr DA SILVA. • 

REPRESENTANDO O ESTABELECIMENTC AC PARTICIPOU PARTICIPOU DO I SEMINÁRID. PARA 
DIRETORES E SECRETÁRIOS ' .DE.ESCOLAS SUPERIORES PARTICULAlittp;;:‘ 
REALIZADO EM SAO PAULO, NO PERIODO DE 21 A 25 DE MAIO DE 1973. - • 

• . •, .ve• 407,4 

11 
OLAVCE3AFL A FILHO 

Delegado Regional do MEC - S. P. 
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.4111101••• 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
.DIRETORIA DO ENSINO COMERCIAL 

CAMPANHA DE AP.ERFEICOAMENTO DO ENSINO COMERCIAL 

SERVIÇO DE ASSISTÈNCIA DIDÁTICA AO ENSINO COMERCIAL 

CIEVIDT- EICAID to. • 

• 

O. Diretor do Centro de Foimação e Treinamento -Pedagógicos de Ensino 

Técnico Comercial do. Instituto Arkoricano,ilef Lins, usando das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Diretor do EnsinO • ..COMfatielirdõ -  Ministério da Educação e Cultura, 

CERTIFICA que o 'Professor Jpst,EvieRALDo M. Di. , StLV.A 
11'-r 

participou do Semintiria .tie Orientneilo-para Secretarios e -Diretores s l e 

Legisiagio do -Ensino e Administragio Escolar  realizado fl O pPrial6;4e 

 1 0 a. 7 ..de-fevareir.o.d.e. 1968 

VISTO: 

. •  na cidade de Lins, no IL

Lins, 7 .de .fey.ereir.o de .1968 

cif,fidtrare, Err.'-l0 DE l'AS7'110 
lua Vtor Seccional 

(16. 7 
CrRyRODIMI'Es 

••••••••• =.- -.0111•••• ••••1111111•••• 

uriklicii Rio Branco - Lins 

.11 

re r 

..11.11.. 

4,‘ 

";•.• 



14, 404:1:\ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E çUt...TURA 

DIRETORIA DO ENSINO CÓMERCIAi 

CAEG ADEÕ 

CERTIFICADO 

• -17.1 

O Diretor do. Centro de Tormactio e. Treinamento Pedagdgicod eirt Endino 

Tecnieo COMMIGI do .7not1tuto -Americano de elms, udando dem atribuloed que lhe Ioram dele gad

pelo 'Diretor do Endino Comercial do Vinidtério da educação e Cultura, CERTIFICA ;pie o 
V JOSE.'  EED.ALDO DO 11,./11,PICI  "Profecicior  participou 

Semindrio de Orientação poro o Ensino Funtionol ou de Classes - Aprésos, 
realizado no período de 26 de junho a 3 de Julho de 1965, na cidade de Pin.4. 

.11111••• 

, 

t 

Pincf r 3 de julho de 1965 
- 4 

Mdkio G94a¡crcrt astro 

' 

A 

j.86.41•••••••••11111.1. 

Graiica-Rio Branco 'Lins 

z 
, 

• e 

- Diretor 
iptel 

••••1111m- ..0111111.....11.111, ?4;IMV•;:: 

V f 
10 .4 414 
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• 

/*. 

.r 

.44. 

4.( 
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIRETORIA DO ENSINO 60MERCIAL 
CAMPANHA DE APERFEIÇOAMENTO DO ENSINO COMERCIAL 

SERVIÇO DE ASSISTÈNCIA DIDÁTICA AO ENSINO COMERCIAL 

O Diretor do Centro de Formação e Treinamento Pedagógicos de Ensino. 

'Técnico Comercial do Instituto Americano de Lins; usando das atribuições que lhe foram .? • 
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'proftrida 010 M.M. Juiz de Direito, Dr. Decio 

ia, aos 30 de janetb de 1.976, foi homologado o pedi-
. 

4pel do oes-al requetente,,Sentenga essa transitada em110, 

4 41176, e foi matmlada cumprir voltando a mulher N-

: TEREZIWIA.3ESUS CUNHA  . Cumpra-se. Dado e' 

41 do Estado de So Paulo , aos 29 de abril de 

datilografti e assino - E Eu, (aa) Cnofre' 

.:D Juiz* Direito (aa) Decio Rezende de C4m 

anotagaIAID.R.A. Cumpra-se com urgencia . /' 

447-:Zose Nunes da Cunha, Juiz de Di-
ante o q è ontinha em referida Carta .re 

Ci 
- 

Parts int ente\ dbte Termo . referido e Ver-

0t 

0 

)4 
. 

-10.640 

Campo Grande' 

reitc . Nada 

catOria, cue. fica 
, 

dado e dou fe. Calk 

Ar au la togue 

- 
`; ttiii?*f or ma. 

Farah, de. Direi 

'Capital, i jt q P 

:rida por u s 

Registrada o 

da (a Cad 

o DE ESOUITE "1" 

1 

H LPTt 

4 

09 de -jur'iho de 1.976. C Oficial. Augusto de ' 

AVER8AÇA0 DE DIVORCIO "/" 

')..fdedido em 01/02/83, pelo Dr. Benedito Jorge /' 

40/are da família e das Sucessoes de So Paulo' 

-Verbagao para constar que por Sentença profe-

a qual transi em julgado devidamente 

o do Registro Civil do lg Subd. 6 dO. Cart' ' 

for dkereted Divórcio do casal : JOSr EV7r(a_D0, 

TE: _71.1"A E JFSUS cT . Campo Grande, 03/04/83. 

Oficial do Rugistro' 3 
••••••••••••••••• 

Gutterres de 

, 

...!;Campo 

e 

Grande, (?. 1.983 . 

OFI i-117"LiO CIVIL 

- 





MiNSAGEM DE ERRO 

• 
GA 
115 
07-11.1532 

1152333CD5PD PR 

652302CLL'I 

PANCOCIDADE SA 

ENTRE COM SEU CODIGO E SENHA 

BROWEIBOW-

ENTRE COM CONSULTA 

PANCOCIDADE S/A 

CONTA SOL ICITADA-16/,;(3515/M1081 /20 

/0412.P14T : • - 
41, 

CUIAPA 



ORURO 
ATLANTICA-BOAVISTA SEGUROS 

CERTIFICADO INDIVIOL DE SEGURO DE 

VIDA EM GRUPO ACIDENTES PESSOAIS 

COLETIVO. 

CIA VG VG C IA APC 

BOAVISTA SEG. VIDA E ACIDES
C G C 33.498.411 

NUMERO DO CERTIFICADO APÓLICE VG APÓLICE APC SUBFATURA LOCAL DATA IN/CIO 

002334-5 000000 
ESTI PULANTE 

000159 001 000 01/12/83 
C. G C 

CIA OE DfSENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 03474053/0001-32 

SEGURADO MATRICULA DATA NASCIMENTO 

JCSE EVERALDO MALPICI DA SILVA 0000000000 12/105/29 

IMPORTÂNCIAS SEGURADAS 

VIDA EM GRUPO 'ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

MORTE MORTE INV. PERMAN. • ATE A.M.D.S. D.H. - ATE 180 DIAS D.I.T. • ATE 360 DIAS 

*** 11"k***** * **2.800.000 . 4 ... , **2.800.000 *********
• B E NE F I C I ÁR I OS 

EM CASO DE MORTE 0(11)• SEGURO(S) SERA(AO) PAGO(S) AO(S) BENEFKIARIO(S) 1,1 DICADO(S) PELO SEGURADO 
NO CARTÃO-PROPOSTA EM PODER DA SEGURADORA OU NO PORMuLARIO DE ALTERAÇÃO DEVIDAMENTE ENCAMINHADO A 
SEGURADORA E ANOTADO EM SEUS REGISTROS ANTERIORMENTE A . DATA DO ÓBITO. 

• 

o • 

4 



GOOPO 

ATL ANTICA-BOAVISTA SEGUROS 4 Cgi lli )  - 
-i> 

CERTIFICADO INDIVIDUP.E SEGURO DE 

VIDA EM GRUPO EJOU ACIDENTES PESSOAIS 

COLETIVO. 

CIA VG CIA APC 

C.G.C.: 

BOAV1STA, SEG. VIDA E ACIDEN 
ct,c.: 33,498.411 

NUMERO DO CERTIFICADO APÓLICE VG APÓLICE APC SU TURA LOCAL DATA INiCIO 

)02334..5 )))0,0 )03d15? -...601 0 1... ff 41/05/84 

ESTIPULANTE Ct G. C. 
-. 

0 ... ._ ,._. .' 
CIA )E DESENIOVIIMESITO DO E . -1.0144,—,11,41 i 

' 
IJ 3474{)53/ 0061c. 32 

J SE E VEÍ!,111..40 6_4,4031 

VIDA EM GRUPO 

MORTE 

* ***** * ** * * 

••• 

MORTE 

* *6 . ) 0 ) 0 0 

EM CASO DE M9f1 0(S) SE9 

NO CARTAO-PROPOSTA PODER 

SEGU Fl E ittNOTAPP EM SE 

' 

TIVO 

(i 5,29 V 

"s 
OH. - TE 180 DIAS D.I.T. • ATÊ 360 DIAS 

* * * fir * * * * * 

EhCIARIO(S) INDICADO(Si PiL0 SEGURADO 
D% A LTERAGAR $4 DEW E NTE EN,CAM 

od OBITO. 4- * 4 4%. !Airk . 
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I. 4 

- INSPETORIA SALESIANA ' 
-)E MATO GROSSO E OESTE DE S. PAULO • 

AO 
! 

CAIXA POSIAL,1913 
CAMPO GRANDE 

EST. DE MATO GROSSO 
BRASIL 

1111 

1-:evendo os arquivos 

consta oue o Snr. José 1;/•'-

S r. a. o in* 

c:,'LlstanteE ., -dO • 

• • Reli iio 
.Fort iis 

I • jig 

,•-

; . L (") • _ . 

t 

L'tp. 

e ate 

1941 . skt1943 *as9 4 • • 

9,0444, 
6,4 5,3 
5,7 

7,0 

4,2 
spoy 

5,C5' 
6,4

41M• 

ONO 

IMP 

•••• • 
• 

•Capipo 
- • ,¡ 

Pe. Leonfir ,io daCzzi - Inspetor 
0410.41> tomokamom>tor• iiNi> a I 4.6. • ;•..m.••••11111411 • 

I ULYSSES : RA I 
CA.g.: ,.,.t10 DO L. 

ettexItottn• N. WM PPS e!,' 

i Ltit Dom Agrano no. 3;k4 
()Kivu Grande - Mt. 

••• 

44900011PL411049-
t„lf,i.,t- • 

In orla Salesian de Eato Grosso 

1 eci , Silva cotpletov o curst 

Arios com os resul-

Pe. 

amok% thuds, 
OW btatiousiso 

tO 
-6;8 
6,2 
7,3 

1948 
9,0 
.7,5 

6,4 
.7,9 

ohomb 

• II 

19 

, 

c 
vertAt. 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO fiSERVIÇO 
44 Lei N 0 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20.pE DEZEMBRO DE 1966 

ENECLAIFINOW 00E 0120(1 

Eu,  :70Se E VERA LDO MA2PICI DA SILVA 
(nome do empregado por •extenso) 

• 
portador da Carteira Profissional n..  68.290— Seri 002 

n
*A„ 

empresa Ciao de Desenvolvimento dp Estado de IL-
(denorninaçao da emp V 

sita Palacio Paiagusis•Ap 
(endereço) 

• 
 , Eslado. 

declaro, para todos os fins, que, nesta dat 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 19 

Impressao dactiloscapica, quando 

se tratar de analfabeto: 

Cuiabit.M 

V 

• +if 1"7.`" 

• g %jot* .4 
fr' 4 ••,• 

V. 4 if 

1.a 
,t•gt,

DATA 

.ktECEBEMOS 

/19i, $1. 

INSTRUÇÕES:

  (ESCREVER NA OVA, 

Ps* "1/444;ii
•,•6' 

1,••
, 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; " 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação do .buo opção, cbnfo.r...

3 — Recebe a copia com o recibo firmado pelo empresa, datada:: 

menor, quando couber) 
44- spt. 

 , empregado da 

Orosso 

ao pelo regime do 

Ryiço, aprovado 

testa de 1.983 
oca) e data) 

(assinatura) 

pvel legal pelo 

sinatura do empregador) 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregpágs, e ricr CaNOSProfissionalt,optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido; nAvii (W.' 5.107, de 14 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço... 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorr 

Agencia do Banco 0.0.8.1401,A s/A 
Berea de elgaço 

localizada a Rua 

(Preencher em 2 Vias) 

Lei n.* 5.10 

—co 

Edi4 
duarez c_ a e ou 
Cheer dq S•tor d• Pessoal 

rde sefemb 

  A 

411. 

de 1966, 4;c! feitos na 
Imp 

• 
lorc 

• 

.a11922 c6o. 15103 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPCis E SERVIÇO 

S. 
Lei N ° 5 107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC 59 820 DE 20 DE DEZEMBRO DE t oot

:: r •-

DECLARAÇÃO. DE ()Kilo 

EU,  00Se EVERALDO MALPICI DA SILVA 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  68..290— 5ri.e 00002 4 

Cie. de Desenvolvimento dwigcstAgs,dempresa v 
ao ^ 

4 i' • 

sit° Palacio Paiagas. CPA 

(denominação dg empresa) 

(endereço') 

, Est 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, . ex 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA .pó 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966t 

Cuiabm-OT.  

Impressão dactilosc6pica, quando 
se tratar de analfabeto : 

. • , 

DATA   /19 

• 
  (ESCREVER NA COPIA) 

INSTRUÇÕES: ' 
%•4• -•
41P‘.¡P 

1 — 0 empregado assina as duas vies da carta de °face:Vol,. 
''' • 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sud,cipUti, 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela eruprasfi•-•ektieKkir . 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro delififipregodb 
40h 14 

-Ern optou pelo sistema estabeCido na Lei 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

-Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrent i n.° 5.10 

Agencia do Banco...do,B.r.as.  SjA 
localizada Rua  Barao de ileigago 

(Preencher em 2 Vias) 
- tartraillov-a- . b-§ rf,5fi5 , 

(juar da ilva e cSou 
Ch•f• Sstsr I. P•es•al 

, empregado da 

EMAT 

to Grosso 

opção pelo regime do 1 *

aprovado., 

t 

DE SERVIÇO; 

agosto de. a..983 
(Loca) e data) 

(assinatura) 

StTEMUNis,S': 
• 

ore. 

.1 

• 

te eel legal pelo menor, quando couber) 

ra Profissional do optante o seguinte 

5.107, de 13 de setembro 'de 1966, 

setembro de 1966, s eito .na 

to, 

JP • 

, Q111:122 Côo. 15103 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Iry 

FICHA DE IDENTIFICACAO 

‘111, 

1 DADOS PESSOAIS 
N 2 DA MATRICULA - 

4 -ANOTAÇOES 
NOME , 

JOSE EVERALDO MALPICI DA SILVA DA TA ( ALTERAC5ES ) VENCIMENTOS E CARGOS VA L OR 
DATA NASCIMENTO: 

12.05.29 
NACIONALIDADE : 

Cuiabá/MT 24.08.83 

01.01.84 

01.07.84 

01.01.85 

01.05.85 
01.07.85 

12.01.86 

12.03.86 

12.04.86 

12.01.87 
12.02.87 

12.04.87 

fj 5--.., , -?- 

(I • r c - -)- 

• 

_.> 
..., 

. 

Agente Adm. N'vel 20 
ii ,, 

II II 

,, 

" TS-06 
,, ,, 

REAJUSTE SALARIAL TS-066 

CONVERTE/CRUZADO " " 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 

• 

;-. 

.-. , . . , . 
'' 

I. 

, .:,.-:--• 

: aii• r • . • 

'4: fyr 

' "; 7,'"I .. 

• .11

 _., 

366.208 

610.982 

;HliSS.192 

1.651.259 

Z.439.394 

4.166.958 

7.890.135 

7.803,78 

11.706,00: 

14047,00' 
19.666,00 • 

23.599,00. . 

(W 7 >.(9,./=.-  . 

Z'',. ,9?.346. -it 

• ... 

4t - 1 • . ,.. 
- • À. 

) 1.Al i r , . . • 4P.. v :.,.•:„ •-• , ,. r. 4,41k. ' • 
? • .. 

,
‘
. 

4. • 

/ \ . -4 

palrimituDADE. Cuiabá/MT ""'s-A.O. Ag.Adm. 

ENDEREÇO: 
Rua Alfredo Monteiro, 405 - B.Miguel Sutil 322 1820 

PAI 
JOSE MONTEIRO DA SILVA 

ESTADO CIVIL : 

MAE 
ALZIRA MALPICI MONTEIRO DA SILVA desquitado 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAPAO 
R G. Ne 

19.285 
DATA 

/ / 
SÉRIE : 

ORGi40 EXPEDIDOR 

CART. PROF. N2
68.290 

SErRIE 
00002 

DATA EXP.: 

/ / 
CART. DE 

RESERVISTA N9 99311 
CATEGORIA 

14
REG. MILITAR. 

TITULO N9
153.592 

ZONA. SECÇA0 
77! 

ESTADO : 
MT 

C PF. Ne 
024.914.868 - 49 

2PASEP N 
106.116 939 22 

3 - DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA A DMISSiO : 

24.08.83 
FUNCi0 : 

Ag, Adm. 
NATUREZA DO 

CARGO 

OPÇÃO FGTS 

/ / 

4- ANOTACOES
PERIOD° ADQUIRIDO PERIODO DE GOZO PERIODO ADQUIRIODO PERIODO DE GOZO 

24.08.83/8410.12.84/09.01.85 
- 

• a 

24.08.84/85 

24.08.8,5/86 -. 
, . 
i 

• 

0, - 

'4 . 
. 

, 
„.t... 

4 
...• 

 t, . . . -- .:4,1

ir 
a. '4 • .. .: . .,, • ,..„.„ ,, ilk '



4 11 1 1 1 111111 .1E11 11 111 .1111 III 14 iIIIIIIII I IJMI 

• 

4- ANOTAÇÕES ( LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTÊNCIA ETC) 

Conforme processo n2 4.534/83 autorizado pelo Sr. 

dor do Estado foi contratado para prestar os seus 

na Sec. de Trabalho e Desenvolvimento Social como 

Administrativo nível 20. 

Governa-

serviçosde 

Agente 

- Conforme processo n2 4.714/83 o servidor foi colocado 

h disposição da SEC.D0 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

por prazo de-um ano devendo o mesmo enviar mensalmente - , 
atestado de freqUenc. e relatório ao Diretor Adm.Finan--- 

ceiro. 

- A partir' at 01.01.84 passou a perceber 

610.982 conforme res. 27/@3. 

- Conforme processo n2 1.531/85 foi enquadrado para 
TS-6 

conforme autorização da Diretoria a partir 

- A partir de 01.01.84 passou a perceber o 

.fggl.,-192 de acordo com a resolução 12/84. 

çl; .4107artir'ae-01.07.84 pa du a perceber 
A 

pam- a resolugao 21/94... 

- A partir de 19.01.85 passou a perceber Arlo 

p4Agpu A pilipipbq 9 salário de 0 e ad' 
.16 •11.7 . • • • • 

% 4 
; 

- A partir de 12.01.86 passou a perceber o salario 
7.890.135, de acordo com a resolugao de ne 01/86. 

- A partir de 12.03.86 passou a Eerceber o salArio 

de cz$ 7.803,78, de acordo com a resoluçao de ne 05/86. Que 
Converte de Cruzeiro para Cruzado. 

- A partir de 12.04.86 passou a perceber o salArio 

de cz$ 11.706,00, de acordo com a resolugao de n2 07/86. 

Confotme Pro. NC4.318/85, o servidor optou pelo 

o salário de O.. salario de Secret;rio de Estado, a partir de 1Q de julho/85 
ficando sem Onus pela CIA. 

- A partir de 12.01.87 passou a perceber o salário' 
de Cz$ 14.047,00, conforme resolução de n2 02/871 

de 01.6.85. 
- A partir de 12.02.87 passou a perceber o salário 

0 - ,de Cz$\19.666,00 conforme resolução de n2 02/87. 

A partir de 12.04.87 passou a perceber o salário 
cz$-23.599,00 conforme Res.03/87, 

salário de 

com alkesq?*ão4421a4. t . 

- A partir de '0147:85 p4s i a pe4.ceber o salário -de 

0-.4 :10 4.7b58 de acoitio:ItOrti a 1 /84. 
. J.534/ rr 

- Conforme faf-,--67/4W1-4441-4;Beet+ o servido 

como Pedagogo Ts-06 a partir de 12.03.85 
paodo Exm2 Governador do Estado.. 

• • ,) C.; , 

.41 1

itet 
41, 



"U DMA 1 DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Financeira 
A PARTIR 

DE 
VEND. 

PADRÃO GRAT I F ICAO° OUTROS 
NOME: 

JOS EVERALDO M di ALPICI ,,,_5-2-1 t, DATA DA ADMISSÃO : 
24 /08/83 GRUPO 

DEP 

MATR(CuLA 

N2 

PROFISSÃO: CLASSE: 
I I 

CARGO: 
tr- 6 ',,,./ NiVEL: ....S._40304 TE— - ADMITETIVATIVe- N2 

o, ) (44,:' axaricfcio: 1 985 N. DEP. ECON. IMP. RENDA CrS 

N. DEP. ECON. SAL. FAM ILIA Cr 8 -cFP . (1 --) LOTAÇÃO: 
E---( -- 0 

ESPECIFICAOES JAN. FEV. MAR. ABR. M A I. JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 132 SAL. TOTAL 
SALÁRIO 

) j I 7.(1/ i 1: /' 0) / “ie :i,e? % / ;-/, „23-9 z ,,,37is9 A3-Y 3,6 
GRATIFICAÇÃO 

REPRESENTAÇÃO 

HORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE .

DIF. SALÁRIO 
- 

DI ÁRIAS JJFERIAS •,--___....----".---' 
AD:CIONAL 

..---------....."/ 
TRANSFERiNCIA -, 

, 
# 

\‘7 

..-

SUB -TOTAL 
I I ' A...1. CUSTO 

13 2 SALA:RIO i. 
-.-_____.  

_.--- 

SALARIO-FAMI'LlA 
'7 TOTAL DOS PROVENTOS /e7.7 -477 ' / é.S7 9 5757,71- 

i , , , , 

f, 6 5-h2S-9 2, ' 'q, i g ?(12'1'394i ApAs i ti ,3b43, l'/F
i /,

... I t/9,61 . 0219.5
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL S1-.0 4Z - 
SEG. BOA VISTA ').0 CC - 0 24) i O2' I'  0 .2,c)
PENSÃO ALIMENT(CIA , 

SUB- TOTAL , 
IMPOSTO DE RENDA /7 1/ rl i r ; , 9, O ? Q; - 16?--4-2--t- . /- ---i".iN 
ASPEMAT • --... fiht

ANULAÇÃO  DE PROVENTOS 
--',- • AL ; 

FASC 

ADIANT. SALARIAL 

A.S. CODEMAT .,--.,
--) e '''''f

I" - --, 
' - '

D.S. / A.S.C. 
4, 

TOTAL DE DESCONTOS 

.i LIOUIDO A RECEBER /1.117 • Z./ i 1.3t; ...A. —7;‘, '1Z 3 6 Ipil r!' 
t 1 I C. T .  f% 
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44I F

OBSERVACOES DO 22 SEMESTRE DE 19 

• 

LIQUIDO A RECEBER 

PROVENTOS 
GERAIS 

Salários _ 
Gratifiçações _ 

Representação _ 
Horas Extras 

Cód. Jul. F4 0 ' 300 hl
1),, 9o, Set. Out. Nov. 

.(11g  1366 •;te•  -5(6'-'09a  Uu0S1

Diárias 

Férias 

Sub-Total 

Salário Familia . 

Ajuda de Custo 

13.° Salário 

TOTAL DOt 
PROVENTOS 

Consignações Cód. Jul. 

goti45: 

Ago. 

IPEMAT-Cont. 

IPEMAT-Dif. 

Cont. Sindical 

Seguros 1.792.00

SUB-TOTAL DEDUTIVEL 
IMP. RENDA 

OUTRAS 
CONSIGNAÇÕES 

Cód. Jul. Ago. Set. 

BEMAT S/A 

Adiantamentos 
fl

F.A.S.C. 

A.A. CODEMAT 

Imp. Renda Ret. Font 

ASPEMAT 

3 0•1 3Z0 1 41111 1  °'‘ 

Dez. TaTAIS 

TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES 

ANULAÇÃO 
PROVENTOS 



•N O M 

C .0 -0 "J. t ÀT. 

RENDIHENTOS natiTos 

5.1 - Salrio 

5.2 - 13Q Sai rio 

5.3 - Hora Extras 

5.4 - Gratificagao  

5.5 - Pre'mio 

5.6 - RopresentagEo 

5.7 - Kilometragam 

5.8 — Insalubridade 

T 0.T A L 

00 

••111.1114.10. 114*.••••••reciMM •SE

i 449: 

rA PONTP,-

.1101........*•••••••••••0•1•••1• 

••••••••••••••••1 

Cr3 
•••••••1! 

DEDUgOES CEDULARA ti CK> 

6.1 — IFEMAT 

6.2 — TuT3OSTO SINDICAL  

TOTAL 
year74.1•••••••• 

ABATIMENTO DA RENDA BRUTA 
 PAIMie•011•••tawill•••1110. 1• 14••••••••••••.• 

7.1 - Pen o Alimentícia 

702 — Seguro 

7.3 - Associagao Atlética CODEMAT 

7.4 —ASPEMAT 
TOT A L.. ...... 

PO. 

RENDIMENTOS NO TRTEUTAVEIS Cr$ 

8.1 Dictrias  

8.2 - Ajuda de Cu3to  

FamIlia 

TOTAL  Cr: 

' 
p.

l •

' 

I. 

4 



MINISTËRIO DA FAZENDA 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 
COMPROVANTE D5 RENDIMENTOS PAGOS OU CREDITADOS E 
RETENÇÃO DE iMPOSTO OE RENDA NA FONTE 

CÉDULA C 
MODELO 

04 FONTE PAGADORA- PESSOA FÍSICA 
N.* CPI 

I 

NOME 

ENDERCÇO 

CC.,A, ROLE 

L 

05 BENEFICIÁRIO DOS RENDIMENTOS 
NOME 

ENDEREÇO 

7-M4 

k 

Tit ppr .

• .,e1:1

• 

• 
Ç3 FCliNTE PAGADORA- PESSOA JURIDICA 

'ARIA30 110 COOU .REPRESENTAÇÁo TIXORAFiC4 
I A' 

N.•CPF 

I  _L 

06 RENDIMENTOS BRUTOS TRIBWAVEIS ANUAIS 

/.7-c' 

VALOR -CRS 

.00 

.00 

.00 

.00 

.00 

,00 

.00 

,00 

TO TA
/ 

iJ 

07 DISCRIMINAÇÃO DOS VALORES POR TRIMESTRE 

4,4 

IMPOSTO RTIDO NA F.0 .4 Vi.

  e l.S . 9 4 64 .  - " 4

 t. (.. 

.00 

et 

TRW! RENDIMENTOS - CR$ 
1 

IMPOSTO RETIDO NA FONTE -CPS 

---T3 

TRIM cu.isoros . CR3 IMPOSTO REMO'  NA F0.5!.E6RS 
1- 

t s i i__ez2, g' H 6' 
1 

,00 LT / 176 1-7 -- mo 3:4. .5 -  e- ,00 sE, ' . .to`. . 

2.° r, f33-(t) i g 1 -, .00 
.., 

j jti, ),)6 :3--- ,004° .00 ,i9 ej ,3 du iir:s0 
03 DESCONTOS (DEDUÇÕES E ABATIMENTOS) 

09 RENDIMENTOS. NÃO TRIBUTÁVEIS 

v LOR CPS 

r — . f..._
1 .00. 

.00 
_...L._,._ 

4
, -4t.---

TOTAL 

11 A 3SU VC TOTAL RESPONSABILIDADE PELAS DECLARAÇÕES ACIMA lilyOBSERVAÇÕES: 
. . 

. i 

, , 

IT
I . n 

/ 11, 
LOCAL DATA 

, 

, 

ASS.N ATUR A E )0 RESPONSAVEL 

MODELO APROVADO PELA NS-MLA:1.0 NORMATIVP. f..,RF N.. 078/84 

GRAFICA MU TO LIDA. - RUA Ai301.00. 203 - CAMPINAS - SP • C 6.0. 45.988 581/0001-50 - ¡NKR:1ST. 244044 077 
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OBS ÇÕES' DO 1.0 SEMESTRE 'bE 19 

Sr. 

• 

• r. 

LIQUIDO A RECEBER io.?,ser r=„) .P 
PROVENTOS 
GERAIS 

Cod. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. IOTA IS 

Salários 

Gratificações 
 -a - blOqig 

Representação 

Horas Extras 

Diárias 

Férias 

Sub-Total 

Salário Família 

Ajuda de Custo 

13Q Salário 

TOTAL DOS 
PROVENTOS 610,98) 0c9F0 • ,10,ciE2 009124 ,
Consignações Cod. Jan. Fev. 'Mar. Abr. Mai. 

• 
Jun. TOTAIS 

IPEMAT-Cont. 

IPEMAT-Dif. 

.51 03- - I cfg-Z 

Cont. Sindical 

Seguros 
(26-366 

3q ‘37o o 
fo 

SUB-TOTAL DEDUTIVEL 
IMP. RENDA S7 3-

OUTRAS 
CONSIGNAÇÕES 

Cod. Jan. Fey. Mar. Abr. - Jun. 

BEMAT S/A 

Adiantamentos 

F.A.S.C. 

A.A. CODEMAT ,113 

Imp. Renda Ret. Font 

ASPE MAT 

, 
0(81 43-0 1 

TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES 

ANULAÇÃO 
PROVENTOS 
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OBSERVAÇÕES DO 2.° SEMESTRE DE 19 
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LIQUIDO A RECEBER 
6o3k1v64 (03 II - )607 --)-97 ( 

PROVENTOS 
GERAIS 

Cód. Jul Ago. Set 

Salários 

Gratificações 

le/S.1W 

Out. 

9K,P17,-47

Nov. 

Representação 

Horas Extras 

Diárias 

Férias 

Sub-Total 

Salário Familia 

Aluda de Custo 

13Q Salário • 

TOTAL DOS 
PROVENTOS 

Consignações Cod. 

Li‘g 

Jul. 

42Y liz 
Ago. 

ciESM; - 
Set. Out. Nov. 

• 
Dez. 

IPEMAT-Cont. 

IPEMAT.Dif. 

.01-1 q33/t/ 613 

Cont. Sindical 

Seguros 4 00 q3k) 3.6/00' (,) olio] 

SUB-TOTAL DEDUTIVEL 
IMP. RENDA 

OUTRAS 
CONSIGNAÇÕES 

Cod. Jul. Ago. Set. Out. 

BEMAT S/A 

Adiantamentos 

A.A. CODEMAT 

Imp. Renda Ret. Font 

ASPEMAT 

4-9 zo 

Nov. Dez. 

TOTAL DAS 
CONSIGNAÇÕES 

ANULAÇÃO 
PROVENTOS 

TOTAIS 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

• 

°F•ni 0828 

Compahhia de DesenvolvImento do Eatado ee Leto Cronso 
— CODEIT: 

4 1,7 

AC: Eloelentf-oiro Penhor 
Dde J6LIC JOaT DE CAP203 
Dignissimo Goverpftdor do Beta& de rato Grosz° 
N T 

senhor Governador 

Pelo presente, solicitamos de Vossa rap 
rizaçao peers contratar 301: EVIIIALDO n'ILXICI DA MV11, no oarv de A 
tretivo, -oars prestar serviços na CODEMAT. 

3.

• ' Contando desde j& com a atengiro de Vos 
apresentamos C3 no on protestos de alta consideraçgo e distinto 

•7 • ..•••••04.• 

•I•• 4 • 4 4111°4 1A 51K9Or 
0. - • .J1 • • • 
• 

VA 0/D 
.44 
7.T.:.

Diretor .residente 

J01. 
Diretor AO.L.inictrativo Pinanoeiro 

% 
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N.0 PROTitOLO: •4,

N.0 PROCES 

DATA 
* 

RESSADO: SEC.RETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

NTO: RETORNA A ESTE ORG50 DE ORIGEM OS ,SERVIDORES DESTA -CIA: 
ANEXO, 

O D E 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO C 

• 
• ,wo'0.1.40••••.... 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

OF.: 009/GS/STS/84 

4••

.4, Frot, - 

(201).6i/a. 

Protocolo NQ 

Processo N° 

Data 074  / 

SOW MS On% 4u.,,Plares 

Cuiabel., 18 det janeiro de 1 9E .4.6

Senhor Presidente, 

De acOrdo cOM:-;e te4ret'o(11,9 

de Sua Excelencia o Senhor Governador, estamos .fazn.c¡bi*-45rnar 

Companhia os servidores abaixo relacionaaaR. 

Exe Sr. 

Dr. MAURO CID NUNES DA CUNHA 

D.D. Presidente da CODEMAT 

Nest a/ 

Carlos Roberto Soares de Mello 

Cenita Maria Wto4do SoareV 

Edy Monteiro de tigueiredo . l\.]*
- • 

Francisco dos 

„ 

• 

44' 

Li 

,...% ,5, -,4.

• ‘, ..%,içi' • • a

Reis Mena Barreto. yie(1-- 4.rt,• 4 .. ...0. -t,;,, t • , . „.• 
- ..:- • 

Iraima Geruza Ste fanini • Matos
.. . , ,r, „. 44. '-• ....i.;-t *..,1  • 

Joao Augusto CaPile JUnior 

Joao Vieira dos Santos --- ., i'e- e-w-C 
4 , 4. 

• 

.41fi• ., 
I • • 

• 

Jurandir Brio da Sflva • .... - 
. ,.; . 

-Jose Everardo M1bi.:91 

J o da Coita Garcia Nei.-
• A 

- *4. 

de Almeicla-;-' 

-4( 
4•4 

Micrib Correa 

• 4,,eq..4:- 

• , • 

74ea 

4  • 
4401'.; 



1,1 

ANEXO AO PROCESSO N.'  598/84 DE  24 01 / -84 

INTERESSADO (A): 

DESPACHOS E INFORM

rD)--".•Q . -4 

ccL6A .N 

 Jo4••••* 

• e • 

/ 
G'N'NCrArN-N.n.i.g-Yx\A-10  Nr•  er4  

99Ao  te(-1 

Ao Setor de 
Para Pr vidr ar 

 EM 

Lit 

••••••••• 

•• 
onio Cifilos 5.2a Cunha 

Ch •I • da DN. de ADIla*,- e•rai - u44.,
CODEMAT. 

AY. •• 

• i• 

•••t. 

' 

tit  • 

tsi., • 4., 

•414 

.40mtroltPVW7mM.,. ....71,11r4TWI relrafiNM 'W•rrt*: • 



• 

16ta 0047(Y, 

PRO COLO GERAL 

N2 PROTOCOLO:...4_,10. 3 

N.° PROCESSO: 

DATA  16  /  08 3' • • 

INTERESSADO: sECia;TARIA IE TRABALHO E DESENVOL 3prirTO SOCIAL : 

ASSUNTO: ENCAMITHA CURRICULUM VITAE R0 SR. JOSE EPERALDO MlPI 
E POSTERIORIENTE .11 SUA CONTRATAÇAO,CQWORM OFICIO 

; • 

O COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 00 ESTADO DE MATO GROSSO . 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

OFICIO Ng 410/GS/83/STDS 

REF.: ENCAMINHAMENTO ( FAZ ). 

CuialA, 09 de Agosto de 1.98 

* 

Senhor Presidente, 

.EstaMos encaminhando, 

culum Vitae, do Sr. JOSE EVERAL60 MALPICI PA.2SIL4A, 

e posteriormente que seda feito a sua Qontrataggo. 

Ao ensejo, renov 

de elevada estima e distinta considergk. 

ILMg SR. 

MAURO CID NUNES DA CUNHA 

MD. PRESIDENTE DA CODEMAT 

N/E/S/T/A. 

..z 
rf..1 

em o Curri 

para vossa Jreciaço 

noppos protestos 

CESAR AUGU IXEW witA 
, 

Secretario do Ira.. Dey3envo1Vtm 



CURRICULUM VITAE 

NOME: JOSE EVERALDO MAIPICI DA SILVA 

NACIONALIDADE: Brasileiro 

NATURALIDADE: Guiab4./NT 

NASCI1ENT0 12 de maio de 1.929 

FILIAÇÃO: JOSE MONTEIRO DA SILVA 

4.1,ZIRA MALPICI MONTEIRO DA S 

CURSOS 

k 
01. Semin4Tio Menor - Instituto Salesian° de Pedagogia e 

1.947 a 1.949 - (Curso Superior). 

CURSOS  DE ES ECIALI4 A _ — 
4 ' • 

01. Seming.rios para,D14etpre0:* 
• '-v-

1.971 - Fundaçao Centro Nacidh41 d 

maço Profissional. Sao Paulo -SP. 

02. Seming,rio para Dirt-bores e Seer 

culares - 1.973 - Dau2, 11001pem46 

03. Seming,rio 

gao do Ensino 

10ES ! 

de Eneiflo 

ehto de 

0 
do Ministério da Educação e Cultura - Lins -

ilreii 
04. Semin4,rio de Orientação para Ensino Fvg e Classea.; 1+ç'.

, •-., ..,,,,. '' ft'..' 
• li NrIV. • 

, 
sas - Diretoria do Ensino Comerdia14,- CAEC -10

, AKr , r- .141 1i. 
05. Seminário de Orientagao sobre Legislagao allie1V4a pp, 

- 
r., • '4 

ia de ' 

mercial 

ara for 

— 8p. 
• . , ..• 

de Orient4gp4 loara Secre iret,br 
,, -.• . i.i. .:,-.. .- 

e AdministragãO Escolar Di ' 0:,Efitirib, Co* ,.. • *., i .. 
A,' 

gort,A j''' 
, - 

e Secretários - Diretoria do Ensino Comerci 

e Cultura - Lins - SP - 1966. 

06: V Encontro Estadual de Coordenadores do 

de Assistência Didática ao Ensino Comercial 

gional de Sao Paulo - Lins SP*- 1.969.rit

„ 
Ensino CbmdrciaI 

- SADEV 

Servi 

elaartament0 
, jio'Nvx.

07. Semin6rio de Estudos do EnSino Comercial - Serviço. istrencil 

Didática ao Ensino Comercial -7' Departamento Regional. de Sao Paulo 

rilia - SP. - 1.967. 



o 

08. Semin6ri0 
PedagOgico para 

professores do Ensino 
Q0Orcial - Servigo 

de Assis ia DidAtiCa.ao 
Ensino Comercial - 

Depart nto Regional 
de 

Sgo Paulo - SP. 
1.965. 

09. Encontro de 
Administradores Escolares do 

Ensino C 

Diretoria, Ensino Comeroial. - 
C - 

Departamsntd Re 

lo - S.N.A. -,Bauru - SP. 1.56
8. 

0 . u:d 
Administradores Escola 

1 . Encontio 

de Ensino 

Diretoria do ThM-1Q 
Comercial - MEC 'D rtamento 

;4404,

S.N.A.C. - Marilia 
SP 7  1.968. 

11. Encontro 
de2AdmiAi5t1adores Escolares 

Diretoria do Ensino 
Comercial MEC,- 

Departamento 

S.N.A.C. - Adamantina 
- SP _l.967. 

12. Curso"s EconOmia 
Agrisola - cu de 

rilia - SP - 
1.971. A 

13. Curso de 
Comunicagoes - Faaulda4C, 

- Marilia - SP 
- 1.969., 

14. Curso 
dd'OratOria Dinamica - 

rilia - SP. 
z•ir 

PARTICIPAI 

, 
• , 

0 f\I S'S 0 • 

' 

erciai - S EC - 

na1;del(Bg0 Pau-

#' +' 
(1K

Comer4al.-L SADEC - 

Regional de,SP - ' 

do -Ensino 
Comerial IfSADEC - 

r • 
' 4),

Regional de 
Sa".061o' 

e 4" 

Ciencias 

01. VI Congresso Brasileiro do 
Ensino 

Tecnic9F 

Ensino Comercial MEC - 
Caxambu = MG'-- 1.965. 

02. VII Congresso 
Brasileiro do Ensino 

Tecnic,cipo 

Ensino Comercial - Porto 
Alegre - RS =.1.968. , li 

.., 

. 

cas de Na 

dOarilia 

cas - 

01. Certificado 
de Honra ao 

Mérito - Curso de 
OratOria mica COfl_r

tro licademico 
"Roberto Simonsen" - 

da 5FacUidad5 
Cierl. 

otaYafc4.easiï,aeoi 

A 

Marilia - Marilia - 
SP - 1.969. 



FUN9 . 0 QUE DESEMPENHOU EM  1. 1.979 

01. Secretário de Administração da Prefeitura ainic 

de. 

, 

PARTICIPA0.0 ATIVA COMO PROFESSOR DE L4TIM NOS SEGUIN 

TOS DE ENSINO: 

de Várzea Gran-

• • . 
01. Colégio D. Bosco - 1.951 a 1.959- Campg Grande - MS 

02. Colegio Osvaldo Cruz - 1.957 a 1.960'kCampo GVande - 

03. Liceu Eduardo Prado - 1.961 a 1.964 - -8ão Paulo - SP 

,ttECIMEN-

04. Colegio Experimental Santa Cruz - 1.961 a 1.964 - 

05. Universidade Federal de Mato Grosso - 1.983 Clf 

• 

SP 



O CODEMAT 

ANEXO 110 PROCESSO N.  4 .53443 

INTERESSADO (A):  

ASSUNTO: 

1

/ 83 

DESPACHOS E. INPORMAÇOES
  1c0k  

ao g-.71c.yei 

 cc cc 
t rrn 

o cltA,La

 Ao. Setor de  
 Para .P.rr.!' 

da Ofentimeti  I Canha
  ADM, 014:1111 

 4e 6. og  
1:44,1av‘o Soktfh44441A. 

.1* ¡St: 

' 

•••• 
• 

PT-

••• 

4

.4, 4 
  11.•r4 

M11,

a • 
r . , „1 . 

, 

ifto• 
1,1 1.4 

• " 
— t.21-*-1-• 

401.. 

. ..... . .... . 

, 
; • . 



ESTADO DE MATO GitOSSO 

G.VERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Cuiabá, 21 de março de 1985. 

\') 
Senhor Governador: 

Solicito de Vossa Excelência., os bon 

préstimos no sentido de autorizar CODEMAT a providen-

ciar o meu enquadramento como Pedagogo TS-6, a partir 

de 12/03/85, de acordo com fotocOpia do Diploma em ane 

xo. 

Atenciosamente, 

Prof 2• Jose Ever 

Secretário 

A 

Sua Excelencia 

Doutor JÚLIO JOSÉ DE CAMPOS 

Dignissimo Governador do Estado 

NESTA

ci da Silva 

icagao Social 

0'1

de Mato Gross 

A 
•;,•? 

• 



• 

INTERESSADO 

- 

• 

N2 PROCESSO: 

N2 PROTOCOLO:  1.627/85 
rt 

1.531/85 

DATA  22  /  
03 85 

SECAETARIA DE COMUNICA40 SOCIAL 

e 5 • . 
, 

ASSUNTO 

SOLICITA A CUTRATAgX0 DO PROF. JOSÉ EVERALDO MALPICI DA SILVA COMO PEDAGOGO' 
TS....62 a PARTIR DE 1Q/03/85, CONFORME FOTOCÓPIA DO DIPLOMA EM ANEXO, E AUT0RIZA00 DO' 
SR. GOWNADO2 DO ESTADO. 

COMPANNIA DE 

O 
CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO OE MATO GROSSO 



• 
• 

O 

4 

ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

• 

Cuiaba, 21 de marg *de 1935. 

• 

Senhor Governador: 

• 

.44 

Solicito de Vossa Excelência., os bokib' 
.4' 

prestimos no sentido de autorizar à CODEMAT a providen- . 

ciar o meu enquadramento como Pedagogo TS-6, a partir 

de 12/03/85, de acordo com fotoccipia,dp Diploma em .ane 
iv 

XO. 

Atenciosamente, 

Prof2. Jose Ever 
k 

Secretário 

A 

Sua Excelência 

Doutor JÚLIO JOSE DE CAMPOS 

ci-da Silva 

Com)f1icaço Social' 

Dignissimo Governador do Estado de Mato Gross 

NESTA

'S 
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CODEM O 
CO 

AT DE 
SMEPNAV 0 LIAV RADEENTO DO 

ESTADO DE NATO GROSSO 

• 

Oa • 
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ASSUNTO: Solicita seu enquadramento como Pedagogo TS-S . de conformidade com documen 0 

tagao anexa e o autorizo do Senhor Governador do Estado. 
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- MT FONE: 322-1820 : 

FILIAgIO: Jose Monteiro da Silva-

Alzira Malpici Monteiro 

NATURALIDADE: Cuiab-DAT 

DATA DE NASCIMENTO: 12/05/29 

NACTONALIDADE: Brasileiro 
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:PROFISSkO: Professor 
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INIERESSADO: 

0(. . AA'? oí 

• If 

No PROTOCOLO: trfi  

N.° PROCESSO: L( 4 

DATA .L 3 to 
r,v• 

• - - 
I.,. 
otf; 

23

SECRETARIA DO TRABAIMp,E DESENVOLVIDIEWO' SOQTAT;

• 
'43 rt1; 4 11

ASSUNTO: 
A' 

CONTRATO DE ASSISTÊNCIA -TÉCNICA N2. 121/83 

• 

A • 

0 C O D E M 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

Contrato de Assistencia Ticnica no 

121/83, que antra si fazem e cele-

bram a Companhia de Desenvolvimen-

to do Estado de Mato Grosso-...... 

- CODEMAT e de outro lado -a Secreta-

ria do Trabalho e'Desenvolvimentot 

Social. 

Aos vinte • nove (29) dias do ms de,Se-

tembro de mil novecentos e oitenta • trios (1.983), a Companhia de 

I.s.rjydivimento do Estado de Mato Grosso-CODEMAT,.sicieda#Volve4o 

• mista, inscrita no CGC/MF no 03.474.053/0001.02, sallPtdit 1

Centro Polftico Administrativo-CPA - Bloco do Gabinsti*" *jaw. 
- 

mento e Coordenaglo-GPC, nasta Capital, neste ato-r•pr's A,por 

seus Diretores Presidents e Administrativo Financoisi ablui em,
diante denominada simplesmente CODEMAT, e a Secretes/a-do trabaiho 

• Desenvolvimento Social, aqui representada por sou Sibrittrio, de 

ora em diante denominada SECRETARIA, resolvem celebrar o otedents' 

Contrato, que ser i regenciado pelas cliusulas e condigaisfiritli zi 

-r
. • ip,•• 

CLAUSULA PRIMEIRA - Do objatsk:-.. 

A CODEMAT se compromete a colocar 1 

o Agents Administrativo n-20 de seu quadro funcional, Joisi 

Everaldo Malpici da Silva para prestaglo de serviges administratilmori 

vostna Secretaria de acordo con o Processo no 4.714/83, Protocololkt 

no 4.907/83. 

ZLAUSULA SEGUNDA . Do priip 

• 

0 prazo estipulado pelas Parts., Para 

execugIo dos serviços administrativos de que trata este Contrato * 

ser de um (1) ano, a partir de 24/08/83, conforme Of. SA CODEMAT' I.

• 994 de 21/09/83. 

PARAGRAF-044C0 
- 

0 presents podia; ser prorrogado -de 

acordd com a vontade das partes. 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE - MATO GROSSO 

CLAUSULA TERCEIRA —.Do valor 

As despesas do saleriol 13g salerio, encar 
gos sociais, e tddos direitos funcionais, etc., deviddi At; Agente' 

Administrativo, s'io de responsabilidade exclusive de CODEMAT. 

PARAGRAFO PRIMEIRO 

0 valor do presente e 4 6.115.670,00 (Seis 
milhOes, cento e quinze mil, seiscentos e setenta cruzeiros) equiva 

lente ao salerio mensal de 4 336.208,00 (Trezentos e trinta e-seis; 

mil, duzentos e oito cruzeiros). 

• • 

PARAGRAFO SEGUNDO 

Fica ressalvado desde je' os s i4e000# se- 1

mestrais obrigatOrios de lei, bem como todas reclaisifica'ggis .havi—
das na vigencia do presente Contrato. 

CLAUSULA QUIRTA — Das ob0.ga0;ei 

Fica aqui estabelecida a,obrigateriidade I
da CODEMAT efetuar mensalmente o pagamento do salerio,dOjegeM*.a.de 
mimistrativo no Banco do Estado de Mato Grosso S/A—BEMAT, e a Secie 
taria envier mensalmente atestado de frequencia e raiatorio dos ser 
viços prestados ao Diretor Administrativo Financeird da 4DEMAT. 

- E por estarem assim justos e contratados, 
assinam o presente Conteato em quatro (04) vies de igual teor e for 
ma, na presença de duas (02) testemunhas abaio, ao que dio tudir 

bom, firme e valioso. por 

CODEMAT: 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

TESTEMUNHAS: 

/1111 

Cuiabig 29 de Setembro de' 1.983 

MAURO CID NUNES DA CUN 

Diretor Presidents 

CPF ng 099.987.487—a4',_ 

JONIR r 0 IVEIRA T ZA 
Diretor Admini trativo Financeiro 

CPF ng 0 7481-91 
• 

CrSAR AUGUSTO XEIRA GOUVEA 
Secr Chfa 

CPF ng 



• 

85 
. 8 85.,„

INTERESSADO 

ASSUNTO 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

• • 
N.° PROTOCOLO: " 

N.° PROCESSO:_wir 

DATA 30,;

•-•s.

COMUNICA QUE O SERVIDOR DESTA CIA, SR. JOSE 

A PARTIR DE 12 DE JULHO, DEVENDO A CODEMAT NÃO 
CONSTAR 0 SEU NOME 

MENTO DO rifs DE JULHO/85, CONFORM OFICIO N2152/85. 

O CODEMAT COMPANHIA DE ' 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

4) 



• 

4 

ESTADO DE MATO GROSSOt _ 

GOVERNO- -DO 'ESTADO -:--
SECRETARIA DE COMUNICAÇAD SOCJAI:*‘ 

OF.NSA/152/85 

Senhor Presidente 

Atraves do presente vimos cotureliOal'' ii:ispaSert6ofi4Tf; 

que o sarviHor d•=ssa Companhia, 

optou pelo sal:al-lc de Becreterio de 

JOSE EVERALDO MNYICI DA p.v/o, , 

Estado, a partir de lgdejcÍTho 

devendo a Codemat No constar o seu nome na folha de 00g ehtb do -4e5 

de julho/85. 

vemo-nos, 

' 

Sendo sO o que se apresenta para o momento, sub5,pr7,-' 
, 

Prof° Jose Everal 

Secreterio de C 

Ilmo. Sr. 

GUSTAVO ARRUDA 

MD. Diretor Presidente da codemat 

NESTA 

Atenciosamente, 

a Silva 

Soci41. 
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INTERESSADO 

6 ,0* 

4 9a $122 002321 
*t.4 • PR OTOCOLO maAt. 

N° PROTOCOLO: 2.325/89 

N° PROCESSO:  1.888/89 

DATA  09  /  06  /  89 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRALHO DA 10* A3II0 

ASSUNTO 

ENGAMEMA. NOTIFICAÇÃO DE DITIMAÇÃO NQ .076/8 
\ R.JOS:e EVAtALDO MALPICI DA SILVA. 

CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



PODER JUOIC4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL D.0 TRABALHO lbg REGIA0 

JUNTA.XE CONCILIAC40 JIRLGAMEN TO .DE CL IAEÁ 

ENDEReÇO : AV.RUI3ENS DE IZZ1-4011ÇA. N2 491

NOT. IhrE N 9 3.076 89 EM 08 06  8q 4  -  

PROCESSO N9  1097/89 

RECTE.: JOSt EVERALDO IALPICI DA SILVA 

RECD0: ,COETAN IA DE DESENVOLVELNTO Du ESTADO DE LATO 0
GROSSO — CODELAT, 

Pela presente, fica V. s , NOTIFICADO  pare o (s) fim (ns) pre 
visto (9) no (s) item (ns) 01, 12 ; 13 abaixo: 

01 - Comparecer audie‘ncia designado para o dia, 12 JULHO de  
TREZE  horas e  CI1TCO    minutos. 

0? - Prestar depoimento pessoal , no dia e hora acima, sob pane de confissgo. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no die a hora acima. 
04 Tamar cigncla da deciao constante da cOpla anexa. 
05 - Tomar clinic do despacho constants da cópia anexa. 
06 - Contra-arrazaar recurso do (a) 
07 - Impugnar embargos exec4o 
08 - Contestar os embargos de terceiro autuados sob a N2 
09 Recolher as (os)  no valor de Cr$ 

co 1 roiocal• I 0 - Prestar, corno Perito, o compromisso legal, ern. 
11 Prestar como Assistente, o compromisso legal, em___(  O ) dias. 
1 2 - Comparecer audancia inaugurai, no dia e hora acima, quando S9. poder ci apreTpentar sue defesa 

(art, 846 do C.L.T. ), corn os provas que Anger necess6rios ( arts,' 821 e 845 da devendo 
V. S estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultil 
do designar preposto, no forma prevista no parcigrafo 19 do artigo 843 consolidocio. O neto compg 
recimento de V. Sg. importor8 no oplicac& do peno de revelia e confissSo quanto a sattfrla de foto. 

3 - CL IA ANEXA 

3.076/09 

1097/89 

00EIANHIA Di OILIN .4{1MCIROL)S0-00DEIBAT. 

CENTRO POLITICO- r . • 

1.1.1355 

CUIABA LATO GROSSO 

A.12.07.89 

CERTIFICO qu'il o preseros'ii 
pecilente foi encamInhadd• do 
destin drip, via postal, 

em /0 . feirci 

Diretor

eco. romeuA . 4PP:trod; 

Auxi ar alciarlr, 



ujocELDA sTEFANELL01,' 
OAB/MT N2 3031-0 

',CARLA REITA FARIA 
OAB/MT N2 3703 

SR. DR.jUft AESIDENTE DA mm. JUNTA DE CONCILIAae E JULGA 
JUNTO DE CUIABA—MT. 

Nit 
JUSINg 1.0 

itifitd elt Onitttlit t uigunownes 

PROTOCOLO OE ikt.G1.04MCAO 

Cho% 
“stei osPros 

Certifico 

audiência 

paa o 

ra3. 

ab0 

LiE AUDIE.NUIA 
ue Resta datt designel 

de 

de 19 89 
.01••11•••••••., 

Inter Sect

•

‘ 

,iin• de Ogibefileaso 

jOSt ESVERALDO mALPICI DA SILVA, , 
brasileiro, casado, residente e 
domiciliado a Rua Prof. Alfredo 
Monteiro, no 405, Bairro Bosque da. 
Sailde, Nesta Capital, por suas pro 
curadoras, vem, mover uma reclama
tOria trabalhista contra: 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMEiTO DO 
TADO DE MATO GROSSO— CODEMAT, 
liO. entro Politico Administra*4-k. 
CM 7, Palacio ?aia s, NestalCapi 
tar;Véloe seguintesmOti#00: 

1 ) 0 reclamante trabalhou, para a,reclamada de 24.08.83,,, ,4“ 
19.06.87, data em que foi despedido sem justa causa.Exeer 
cia a fungo de Pedagogo TS-06, e, percebia por iirtifi50*kt, 
1rio de Cz$-39.422"(trinta e nove mil, quatrócentoi e e' 
vinte e dois cruzados); 

2g) 

- 

Or reclamante, em 01.07.85, apesar de funcionAo 
da CODEMAT, optou pelo recebimento do ialêrio de.se,gratirio 
de Estado, sem qualquer Onus a primeira, confoime'Pr6tes 
so n2 4.318/85. 
No entanto, em 18,03.86, conforme anotacilo aposta :. , sua 
Carteira de trabalho e Previdência Social, contbrmi- Ofkiol 
n2 0101/86/NsA, o reclamante foi devolvido ao seu'Oraci, de 
origem - CODEMAT, tendo sido em 13.05.86, nomeado confOr 
me ato Governamental n2 19548/86 publicado no Diirio Una. 



••414

al.do Estado de Mato slue data, p9. 31, para e 
xercer o Cargo de DV fitAssessoramento Superior-DAS-050. 
como Diretor Administrat -do Instituto de Previdincim- do 
Estado de Mato Grosso - IPEMAT, e, apesar de ter exercido a 
funçgo como Diretor Administrativo do IPEMAT, faz a OPel0 
SALARIAL no period() compreendido entre o mês de Maio de 86 
a Marv) de 87,ede conformidade com o que preceitua o art. - 
125, inciso 1, da Lei 163e, de 28 de Outubro de 61, do Es 
tatuto dos Servidores do Estado de Mato Grosso (doc. em an; 
xo). 

despeito disso, e de ter sido anOtado ' 
em sua CTPS a sua evoluçgo salarial pela CODEHAT,' no perle-
do em qUe esteve a frente do IPEMAT, no recebeu-a remunera 
ggo ali apontada; 

32) Tag ()paw além de ser facultada por lei, deveU-se em fun - 
ego de que o salário percebido pelo reclamante na cOndiçgo' 
de Diretor Administrativo do Instituto de Previandia do 
Estado de Mato Grosso 7 IPEMAT, era em muito inferior. At> 
que lhe era assegurado por direito por seu empregador Oki4rt
ginátio (CODEMAT), conforme faz prova a an0taeg0 
rios aposta em sua CTPS, e, a declaraego dos aaiirióB'efeti' 
vamente recebidos por ele, através do IPEleAT, referente ao 
periodo d4Tmaio/86 a Earço/87. Desta forma, e o reclamante 
credor das diferenças salariais entre os valores efetivamen 
te recebidos, e, o que lhe Seria aevido pela CODEMAT, em ' 
funk de ter exercido o seu direito de optar de conformida 
de com o que prev , como de fato o fez, o Estatuto dos fun-
cionários Públicos Civis do Est4do; 
0 que dá no total uma diferençai salarial em favor do recia 
mante, que deverá ser apurada atreves da realizagio de pert 
cia contábil, o que expressamente se requer; 

42) As diferenças salariais devidas ao reclamante no_periodo.' 
compreendido entre MaioM6 arço/87, devem integrar na, 
paga dos repousos, ferf446s, ferias, gratificaçaes natali 
nas, depOsitos do FGTS, it, aviso privio; f*f 

4V 

Apesar do reclamante ter optado pelo Sistema do Funde*.jGa 
rantia por Tempo de Serviço desde a data de sua admistio' 
no efetuou a empresa reclamada os- recolhimentos à estet, 
tub , o que deve ser compelida,„4-4fazê.-lo, assinecomot'die 
liberar-lhe estes depOsitost ,etrikvis da entrega das tivies 
AM pelo C6digo 01, incluindd".os acrescimos legais; 

62) 0 reclamante creddr de salários referente aosmesee'de 
bril e maio de 1987, no valor de Cze-23.599,00(vinte'e três 
mil, quinhentos e noventa e nove cruzados), •6%.' de iro, 

Cz$-26.319,00(vinte e oito mil e trezentos e'dezenove cruza 
dos), respectivamente, que no lhe foraii pegos, e, cujo v; 
br deverá ser colocado á disposiego do reclamante- ate te'da 

ta da primeira audiência, devidamente corrigido, sob pena.' 

de pagamento em dobro; 



72) Como a rescisão'contrat*Attreclamante operou-se tão so - 
mente em 09 de Outubrodis19.87 (aoc.em anexo), e, o seu 
desligamento efetivo ocorreu em 19 (le julho do mesmo ano 
e credor de diferenças salariais provenieties dos juros 
da correção monetiria, sobre todas as verbas pagas por oca-
sião da rescis4o, haja visto que entre a cata do seu desli-
gamento e, a do efetivo recebimento, decorreram quase 120-
(cento e vinte ) alas. 

e 

82) 0 reclamante e credor ainda, de ferias em dobro referen 
te ao periodo de._24.08.15 a 24.08,86, e, de 24.08.86 a 
24.08.87, esta Ultima, integrallzando 1 periodo de ferias!: 
simples, devendo ser considerado para tal o.salgrio de 
Cz$-39.422,00(trinta e ndve mil, quatrocentos e vinte e . 

cruzados). 

ISTO POSTO, requer a notificação ' 
e a condenação da empresa reclama-
da no seguinte pedido: 

a) diferenças salariais no periodo compreendido entre 
o mês de Maio/86 ã Margo/87, em decorrieficia da' 
opção salarial -efetuada pelo reclimante com base no 
art.125, inciso I, da Lei 1638--,- de 28 de Outubro ' 
de 1961, do Estatuto dos Servidores do Estado de .Ma 
to Grosso - itens 12 e 22 e 32 

 a calcular; 

b) integraggo.das diferenças salariais provenientes ' 
dos itens 12, 22 e 32 da inicial, na paga dos repou 
sos, feriados, ferias; cratificagOes natalinas, de 
positos do FGTS, e, aviso previo - item 42 

- I 

 a calcular; 

• 
c) correto recolhipento dos depósitos do Fundo de Ga - 

rantia, por temkEde Serviço, inclusive sobre as 
ferengas saliarlais devidas ao reclamante no periodt -,pr 
compreendido de Maio/86 i, Margo /87,-devendo a em-
presa reclamada ser compelida a liberar-lhe estes ' 
depósitos, através dentrega d s Guias AM pelo COdi-
go 01, incluindo os acresci 

..‘; 
legtis - item vP 

• . ,-
d) saldo sue salgrio referente aos meses de Abril e 

Maio de 1987, no valor de Cz$-23.599,00,,e, # • • •. 
cz$-28.319,00, respectivamente, cujo va r deverg 1
ser colocado a disposição do reclamante ate a data 
da primeira audigncia, devidamente corrigido, sob 1
pena de pagamento em dobro - item 6R.. ... .. 
Cz$-103.836,00; 

e) diferenças salariais provenientes da aplicação dos. 
juros e aa correção monetgria, sobre todas as ver -. 
bas pagas por ocasião da rescisão contratual - item 



1 

, 

7e  .... a calCular. • 

f) férias em eobro referent* ao period() de 24.08.85 i 
24.08.86 item bg. 00000 

czs -78.844.094 

V) fL"ias simples referente, ao period() de 24.08.86 é 
24,08.87, tendo integralizado o periodo da mesma-
item 82 Cz$-39.422,00; 

h) juros e correção monetAria. 

PROTESTA, por todos os meios de 
prova em direito admitidos, requerendo, desde jé, o depoimen 
to pessoal do representante ea reclamada, sob pena de confesso: 
pena de revclia. 

••• 

Da-se a presente, para efeitos 
fiscais, o valor de 4cz$-1.500,00(hum mil e quinnentos cruzados 
novos). 

Requer, outrossim, a condenação' 
da cmpresa reclamada no paomento de honorários advocaticios é 
serem fi›..acoe é razão ce 20 (vinte por certo). 

Requer, oianda, seja o reclaman-
te pessoalmente notificado da data das audiencias. 

'N. Termoi, 

P. e E. Deferimento. 

Cuiabá, 31 de Aai 109 

pp.JOCELD 
OAP /H 

pp,CARLA RITA FARIA 
OAB/MT Ng 3703 

• 
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CODEMAT :ENS HTIAADODEDEDEMSAETNOVOLVOISMENTO 

EXMO. SR. DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGA 

MENTO DE CUIABA/MT. 

C.) 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT,' 

sociedade de ...conomia mista, inscrita no 

053/0001-32, com sede no Centro Politico 

nesta Canital, por seu advoaado ao final 

CGC/MF sob n9 

Administrativo 

assinada vem 

03.474. 

- CPA, 

respeito 

samente a presença de V.Exq, efetuar juntada da Procuração (doc. 
n9 01) a ao mesmo tempo, requerer vistas no processo n9 1.097/ 

89, de ação trabalhista, que o reclamante Sr. José Everaldo Mal 

nici da Silva, move contra esta Cia., em tramite nessa Junta. 

Neste Termos 

Pede Deferimento. 

ruda Pinto 

OAB n9 2.425. 
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CV,. 

CODENIAT COMPANHIA
 ESIIA GROSSO

L,HMO. SR. DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGA 

MENTO DE CUIABA/MT. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, 

sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474. 

053/0001-32, com sede no Centro Politico Administrativo CPA, 

nesta Capital, por seu advogado ao final assinado,'vem respeito 

samente àpresença de V.Ex0, efetuar juntada da Procuração (doc. 

n9 01) e ao mesmo tempo, requerer vistas no process° n9 1.097/ 

89, de ação trabalhista, que o reclamante Sr. Jose Everaldo Mal 

pici da Silva, move contra esta Cia., em trâmite nessa Junta. 

Neste Termos 

Pede Deferimento. 

ruda Pinto 

OA n9 2.425 
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89 

Cuiela NT 

RALDO k1ALPICI DA SILVA 

12 

13:35 

1097 39 JOSE EVE 

JIA DESEEVOLVIEENTO DO EST. LT 

Presentes o reclamante e sua advogada 7ra. J00:LPA, 

STVAN-ELLO, OA= 3031 D, reclpmada por seu preposto Sr. FRANCIS -

CO DE ASSIS DA SILVA LOPI;3, e seu advogado Dr. NILSON ARRUDA 2IYTO 

04012 2425. 

A r clamada apresentou deosa escrita, com documen-

tos, doo quais se dL: vista o 1-eclamunte, or cinco 

Conciliagao re citada. 

:'ara instruç7o, dia 12/12/39 s 15:15h, cientes as 

partes da que deverao comparecel., )ara depoimeAD 7qesso.:11, sob pena - 

de confissao, trazendo suas testemunhas, ou as arrolando, na forma 

sob Dena de Dreclusao.¡Jientes os e no prazo 
presentes. 

do Art. 407 do 

a nada male. 

LncArrada 1,s 13:10 lis. 

.;\ 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCILIA 

CÃO E JULGAMENTO DE CUIABA/mT. 

Reclamação: 

Reclamante: 

Reclamada: 

n9 1.097/89 

JOSÉ EVERALDO MALPICI DA SILVA. 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS-

SO - CODEMAT. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, 

sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob n9 03.474.053/ 

0001-32, com sede nesta Capital, no Centro Politico e Administrati 

vo - CPA, onde recebe as notificações e intimações de estilo, nes 

te ato representada por seu Procurador ao final assinado consti-

tuido nos termos da inclusa procuração, vem mui respeitosamente a 
presença de V.Ex4, apresentar a sua CONTESTAÇÃO aos termos da mi 

cial da reclamação supra, que lhe move JOSE EVERALDO MALPICI 

SILVA, perante essa digna Junta, nos termos abaixo expendidos: 

1 - Pretende o Reclamante, através da presente ação, compelir a Re 

clamada a lhe pagar, diferenças salariais, ferias em dobro, feri” 

simples, salários referente aos meses de abril e maio, bem co 

complementagio do recolhimento do F.G.T.S. etc. Todavia, a prete 

são não pode vingar, conforme será adiante demonstrado. 
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2 - Realmente como alega na inicial o Reclamante foi contratado 

nor esta Cia., em 24/08/83, para prestar seus serviços na Secre 

taria do Trabalho e Desenvolvimento Social, com ônus para o 

Orgão de origem, conforme Contrato de Assistência Técnica n9 

121/83, (doc. n9 01). Permanecendo nesse órgão ate 04/03/85. 

3 - Em 04 de março de 1.985, o Reclamante foi designado atra-

yes de ato governamental para exercer a função em comissão de 

Secretário de Comunicação Social, com todos os direitos e vanta 

gens por aquela Secretaria. (doc. n9 02). 

4 - Somente em 30 de julho de 1.985, e que o Reclamante comuni-

cou esta Cia., e ao mesmo tempo em que fazia sua opção pelos 

vencimentos da Secretaria de Comunicação Social, (doc. n9 03), 

resultando então na suspensão do seusContrato de Trabalho. 

5 - Hi de se esclarecer, que o Reclamante permaneceu i frente 

daquela Secretaria ate março de 1.986, quando o Reclamante foi 

destituido do cargo de Secretário. Há de se frisar, que apesar 

do Reclamante estar de posse do Oficio n9 0101/86-NSA, cujo con 

teado devolve o mesmo para o seu órgão de origem, o Reclamante 

não se apresentou nesta Cia., tanto é verdade, que o mesmo não 

foi reintegrado ao quadro de funcionários, 

recebeu os salários referente aos meses de 

(doc. n9 04). 

razão pelo qual não 

abril e maio/86. 

6 - Alega o Reclamante que o mesmo retornou aos quadros de ser 

vidores desta Cia., e faz prova juntando o Oficio acima citado, 

e fotocópia da sua Carteira de Trabalho, tendo 

anotação do Chefe de Administração de Pessoal, 

retorno do Reclamante em data de 18/03/86, mas 

na página 59, 

onde consta, o 

tanto o Oficio' 

como a anotação, é facilmente contestada, senão vejamos, no ofi 

cio não consta carimbo do protocolo acusando o recebimento do 

mesmo, como e de praxe, a anotação em sua Carteira, fora ali co 

to&ada0aatraves de uma fotocópia que o Reclamante 

desligamento, entregou no Setor de Pessoal, tanto 

o Chefe do Setor que assinou a referida anotação, 

quando do seu 

e verdade, qt

Sr. Tabajara 

Pereira Maciel, segger era funcionário desta Cia., visto que o 

mesmo só foi contratado em 20/03/87, (doc. n9 05), e somente wit 
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14/05/87, foi designado para exercer a função de Chefe de Adminis tração de Pessoal, conforme Portaria n9 132/87 (doc. n9 06), isto 
só vem confirmar que todas as anotações, foram colocadas quando 
do seu desligamento desta Cia., inclusive as suas evoluções sala-
riais, quando o Reclamante, tomou conhecimento e constatou o que 
ele havia recebido 

quanab esteve a disoosigio de outro órgão, erainferior ao desta Cia. 

7 -O que queremos esclarecer, que o Reclamante, quando foi des tituido da função de Secretário de Estado, não retornou a esta 
Cia., haja visto queoo Reclamante não foi reintegrado aos quadros 
de servidores da Reclamada. 

8 - Em data de 13 de maio de 1.986, o Reclamante foi novamente de signa do peto Exm9 Sr. Governador do Estado, para exercer a função 
de Diretor 

Administrativo do IPEMAT, (doc. n9 07), com todos os direitos e vantagens que o cargo lhe assegurava. Ora o Reclaman 
te, alega que fez opção pelo salário da Reclamadw, mas a sua no-meação, foi a nível de Direção e 

Assessoramento Superior, Nível 
DA-5, e nenhum documento, foi enviado a Reclamada ou mesmo ao órgão a que o mesmo fora nomeado informando a sua opção salarial, haja visto, que durante a sua permanência naquele órgão, o Recla mado percebeu normalmente os seus salários, conforme declaração 
do Instituto de Previdência do Estado de Mato Grosso-IPEMAT, is fls. 20, juntado pelo próprio Reclamante ao processo n9 1.097/ 89, em tramite nessa Junta. 

9 - Quando realmente o Reclamante tomou conhecimento da sua evolu gão salarial em abril de 1.988, ou seja quase um ano após estar exercendo a função de Diretor do IPEMAT, e estar recebendo men salmente seus salários por aquela instituição, e que o Reclamante conforme quer fazer crer, elaborou em requerimento datado de 06/ 64/88, endereçado ao Presidente desta Cia., com firma reconhecida em 28/07/88 sem tampouco ter dado entrada nesta Cia., vez que n cópia is fls. 21 do provesso que o Reclamante instruiu na inicia, não consta o protocolo da Reclamada, prova que o referido docume to, foi elaborado 
propositalmente, de mi fe, com intuito de con fundir essa Junta. 
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10 - Se o Reclamante realmente tivesse optado pelos vencimentos 
da Reclamada, por que então recebeu normalmente o salário do 
Orgão em que se encontrava, prova que o mesmo jamais fez qual-
quer opção salarial por esta Cia. 

11 - Portanto, as diferenças salariais pleiteada pelo reclaman-
te, não deve prosperar, visto que quando da sua nomeação para 
exercer o cargo de Diretor Administrativo do IPEMAT, o mesmo re 
cebeu todes as vantagens advinda do cargo. 

12 - Também não deve prosperar a reclamação do reclamante com 
relação ao F.G.T.S., visto que com a suspensão do seu contrato 
de trabalho, as obrigações que dele decorrem não sio exigíveis. 

13 - Quanto a sua evolução salarial, é lógico que mesma fluiu 
durante esse período, pois mesmo afastado houve uma evolução sa 
lanai, na faixa em que o servidor se encaontrava enquadrado. 

"Art. 471 - Ao empregado afastado do emprego, 
sio assegurados, por ocasião de sua volta, to 
das as vantagens que, em sua ausência tenham 
sido atribuldas A categoria a que pertencia ' 
na empresa. 

Nota - 0 contrato de trabalho pode ficar tem 
poririamente, simpenso, isto é, as obrigações 
que dele decorrem não sio exigíveis do empre-
gador e do empregado, tal suspensão é total ou 
parcial, total, quando todas as obrigações 
contratuais deixam de ser cumpridas; parcial, 
quando permanece a obrigação de o empregador 
pagar salário a empregado que não esta sujei-
to a prestação de serviços durante o tempo de 
afastamento da empresa. 

Segundo terménologia adotada pelo nosso direi 
to positivo, a suspensão parcial de trabalho 
denominou-se interrupção, hipótese em que to 
das as vantagens concedidas A categoria do e In 
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pregado durante o período de afastamento 

lhe sio asseguradas por lei. No caso de 

suspensão, essas vantagens só se concre 
tizam por ocasião do retorno ao traba-

lho, ao passo que, na interrupção, é o 

empregado favomsectdd imediatamente por 

qualquer aumento coletivo de salários re 

sultante de sentença normativa ou de pac 

to coletivo". 

14 - Quanto a F.G.T.S., alega o Reclamante que esta Cia., não efe 
tuou os recolhémentos, o que não êt verdade, uma vez que todos os 
recolhimentos foram efetuados conforme comprovante em anexo (doc. 

n9 08), só deixando de ser recolhido, o período em que o Reclaman 
te esteve com seu contrato suspenso. 

15 - 0 Reclamante alega ainda que é emadder de salários referente 
aos meses de abril e maio de 1.987, ora, nesse período o Reclaman 
te estava com seu contrato de trabalho suspenso, por esta Cia., 
tanto it. verdade que o mesmo fazia parte do alto escalão do Gover 
no, e am nenhum momento, naquela oportunidade pleiteou junto a es 
ta Cia., o recebimento de salários, e que se assim o fizesse, 16 
gico que teria recebido imediatamente. 

16 - Quanto a diferença salarial, alegada pelo Reclamante,referen 
te ao aqraso da sua quitação, devemos esclarecer que se houve atra 
Ap, o mesmo ocorreu mais em função do Reclamante, que apesar de 
ter sido comunicado a comparecer na Delegacia do Trabalho, assim 
não o fez, e por virias vezes o mesmo apesar de comparecer nesta 
Cia., alegou que iria tentar junto a Diretoria a sua permanência 
nesta Cia., uma vez não conseguindo seu intento, resolveu compare 
cer na D.R.T., e dar quitação geral na sua rescisão contratual. 

17 - E finalmente, pleitea o Reclamante, o pagamento de férias em 

dobro e simples, referente ao período em que o mesmo se enconta 
va a frente da Secretaria de Comunicação Social, bem como Dir 

do IPEMAT, periodoseesees, voltamos a frisar, em que o Rec' 

encontrava com seu contrato suspenso. 

18 - 2 oportuno, mais uma vez acrescentar, que o R,
do esteve a frente da Secretaria de Comunicação 
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lo daquela Secretaria, nor ser bem mais do que o da Reclamada, 
portanto, todos os direitos e vantagens advindo daquela Secre 
tarja, deveriam ser efetuados por ela, igualmente ocorrendo 
quando o mesmo esteve a frente do IPEMAT. 

Pelas razões expostas, o Reclamante não faz jus a nenhum dos 
títulos consignados na petição inicial. 

Contestando o mais por negação geral, nos melhorestermos de di 
reito, pede seja esta contestação recebida, processada e julga 
da inteiramente provada, para o fim de ser decretada a imnroce 
dencia da Reclamação, com a condenação do Reclamante nas cus-
tas e demais pronunciações de direito. 

A procedencia dos fatos aclgt alegados, a reclamada pretende de 
monstrar através de todos os meios de prova em direito admiti-
dos, especialmente pelo depoimento pessoal do Reclamante, sem 
exclusão de outros. 

Nestes termos recebida e autuada esta e demais documentos, 

P. Deferimento. 

o 
Cuiabá, 11 de julho de 1.989. 

ARRUDA PINTO 

OAB/ 'T N9 2425 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO. 

/ ES OPTANTE 

O NÃO OPTANTE 

4. 

C3 POR PEDIDO DE DISPENSA 

O POR ACORDO 

• POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

Ej POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

' 03474053 / 
.1 CIA. DE DESENVOLVI Ai ENTO DO ESTI,,t : 

• DE MATO GROS30 -

"C. P. A. 

Culettá — CEP. 78.003 — MT 

EMPRESA 
CIA DE OESEVELVIVEN72 DO ESTADO DE MATE GROSSO 

----N 

ENDEREÇO 
CP:TRC POLITICO '7 1.»7 I r! I S. T R AT I VC = 0 F A 

ATIVIDADE 
Dc.cr',11.17LIJI Trt.:T0 

CGC/ME OU CIC " 
03.474.05./OnC1-32 

MATRICULA NO IAPAS . 

EMPREGADO 
JOSP: EVER r" D"' !'-'. rILF 7: 1 'DP. qTLVA 

NS' DA CTPS • 

68.290 

SERIE < 

C C 7. r? 2 
REGISTRO N4 CARGO 

TEC = TS 06 
ADMISSÃO 

EM  24 / OS /19  ' 

DESLIGAMENTO 

EM  19 /  06  / 19  27 
AVISO PREVIO - 
Em  20  /  25  / 19  87 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 
Em  24  /  nei 19  03 

MAIOR REMUNERAÇÃO 7 I 

Cz$  39.422t20 
 J 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS ..,( 1 0 

F [3 T ií I k Indenização _anos Cz$ Gratificação  Cz$ 

Ir Aviso Prévio Cz$  .- Ad. Periculosidade  Cz$ 

139 Salário 5  /12 avos Cz$. 1 9...71.1C14.56 . • Ad. Insalubridade Cz$ 
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Salário-Fam(lia cota(s) Cz$  FGTS — Mês Rescisão Cz$ 
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Comindes . 14 . P;:',.5. . %E.: . ti.1,Y.IP(1.37czs  11.0061 60  TOTAL BRUTO  us

;REsiDuo  9.44% . DESCONTOS 
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Adiantamentos  Ca 
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ATA DE AUDI2NCIA 

39 

RA O 1.:ALI'ICI DA SILVA 

12 

16:10 

de-embro 

10)7 JOSt EV7 

COMP. DESErV. ESTA; MT CODEMAT 

coâ Iresentes 0 ree1Parnte e erl- p.tronr DjOi J 4DA ST_,FA-

L-LLO, OABIV 30313, e - recl- m-d- por soli preposto Sr.'PRANCISCO 

DE ASSIS DA SILVA LOPES, e osistenci do Dr. NILSO AiTRUDA PINTO, 

OAMT 2425. 

As p rtes decl-r m -ae n-o t8m nrov- or 1 prod- ir. 

Defere-se reeqxerimento de flu. 16, concedendo-se ree1-

mad-1 prr o de 5 dies p r exibir c6-)j. do oficio 1 referido, 

pcis o ruo ser! consider-do encerr d -instrugo. 

Adi--se udienci 3I1.1E DI2. 

Cientes 's p-rtes. 

Suspendeu-se 'le 1:15h. 

WNW 



PODER JUDIC14R10 
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TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO i0g REGI40 
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  JUNTA DE C:.*'t ILIAÇAO E JULGAMENTO DE Cili abELMT•

EINADEReÇO: Av. Bubens de kendonga, nQ491. 

CD N . iNT, N2 515/90 
CD 

01 02 90 
EM  

PROCESSO N2 1097189 

RECTE.: Jose Everlildo kalpivi da Silva 

RECDO.: Companhia de Dpsenvolvimento do Estado de IT. 

Pelo presente, fica V. S9•  Notificado   poro a (s) fim (ns) pris 

visto (s) no (s) item (ns)  01 
  abaixa: 

01 - Comparecer b audigncia designado paro o dia 20 04 90 
de   bs 

Quinze  horas e     minutos. 
02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confissao. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 Tomar clancia da deciao constante da cápia anexa. 
05 - Tomar ciincla do despacho constants da cápia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do (a) 
07- Impugnar embargos execuçdo. 
08 - Contestar os embargos de terceiro autuados sob o N2 / -P 
09- Recolher as (   no valor de Cr$  
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, am_(   ) dies. 
11 Prestar como Assistente, o compromisso legal, em    ) dias. 
12 - Comparecer audi8ricia Inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sg poder6 apresentar suo defesa 

(art. 846 da C.L.T. ), com as provas que julgar necessárias arts. 821 e 845 do C.L.T. ), devendo 
V. Sg . estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultg. 
do designar preposto, na forma prevista no parcigrato 19 do artigo 843 consolidado. 0 ago compg 
recimento de V. S 9. importará na aplicaçiici do peno de revelia e confissgo' quanto a mattrrio de fato. 
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515/90 
1097/89 

COLZLAT A/C Dr. Vera Lucia A. Pieroni 

C. • Centro Politico Administrativo 

Guiabi Mato Grosso 

;;;.•-•• 
4 ,1 

dito S. 
r JudiciCaio 

CERTIF C& que o presente ex 
pedfente foi encaminhedo ao 
destinatário, via p os 

emri/ 0.2-/zav   C."sfelro 

DIr Secretario 
TRT 1. .1.1355 



ATA- DE AUDINCIA 

90 

CUIABÁ - kT 

1 

20 

RAIDO YAIPICI DA SILVA 

15:37 

1097 ,§9 

CIA DE DESENV. DO EST. DE ViT 

JOSÊ EVE 

presen 

te o reolamante pessoalmente, assistido 
pela DRI. CARLA FARIA REI-

TA LEAL, OAB/LT 3703, habilitada e a 
reclamada por seu preposto -/ 

FRANCISCO DE ASSIS DA 3ILVA LO S e assistencia,do DR. WILSON 
DE 

ARRUDA PINTO, OAB/IT 2425, com poderes. 

A Junta declara encerrada a instrugão, 
digo, face ao adi 

antado da hora a Junta adia o prosseguimento 
da instrução para o 

dia 16.07.90 Ls 14:00 horas. Ciente os presentee. 
Encerraft as 15: 

45 horas. 



; 

¡TA rE-AillatOnt 

precen 

tes o reclamante assistido pela raa. CARLA PARIA 112ITA MAL, cA73/ 
LT 3703, e a reclamada nela mq. V2RA LÚCIA AnvEs PERziRk PINGO 
OAIDC': 1 

defere-co p prazo dc horas nr.r.1 que a prepo4Wanresente 

habilitaao. 

representada pela preposta LUCIANA VILELA ?ER7IRA LXUB? 

A JCJ declara encerrada a instrugaO por no haver ou 

trai provas produzir. 

Th i raz6es finais orais rei 

te a aplica o da confissEo a contraparte, 

da do reclaaa 

vista quo TIRO 

foi trazido aos autos documentos do fls. rr, dir:o, o documento

querido fls. (1, inclusive obi!lto de determinac4o Judicial (fig. 

e, no Tnis, pela rroced4ncia da alio. 

A reclamada pediu, ei razes finals orais, a irrrode 

d5ncia. 

Recusada a serunda lironostaf,ide 

Suspensa a audiincia e milijaitib 

publicagHo de sentença, sine die. 

Cientes os presentes. 

Nada Timis. 

..‘ 
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CODEMAT 

OD 
CD 
C‘.1 

CD 
CD

CO MPANHI A DE), 
DESENVOLVHAERTO DO 
ESTADO DE MATO 61, 0990 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCILIA-

ÇÃO E JULGAMENTO 10-4UIABA-MT " 

RECLAMAÇÃO: 

RECLAMANTE: 

RECLAMADA 

1.097/89 

JOSE EVERALDO MALPICI DA SILVA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

-CODEMAT 

A COMPANHIA DE DESNNVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO-CODEMAT, sociedade de economia mista, sediada no Centro Politi-

co Administrativo-CPA, nesta Capital, por seu advi6gado ao final as 

sinado, vem respeitosamente a presença da VOW4.4requerer a junta-
da da Carta de Preposição em anexo. 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Cuiabá, 17 de julho de 1.990. 

r:-
Adv 

so e cirzniela rinto, 
o - OAB -.2.425 

DIONP/jga. 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CARTA DE PREPOSIÇÃO 

A COMPANHIA DE BESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT,so-

ciedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o n9 03.474.053 / 

001-32, sediada no Centro Politico Administrativo4CPA, neste ato 

representada por seu Diretor Presidente, J02 MOACIR WITCZAC, brasi-

leiro, solteiro, Empresário, CPF/MF n9 048.231.921-68, residente e 

domiciliado nesta capital, nomeia e constitui como seu preposto, a 

funcionária LUCIANAXILLELA PEREIRA LAUB; laftslieira, casada, servi 

dora pública, portadora da CTPS n9 85.836, :614, inscrita no 

CPF no CPF/n9 713.527.676-00, em substituigti ap preposto anterior 

DR. FRANBISCO DE ASSIS DA SILVA LOPES, para o fim de represent -1a' 

na audiência de instituição realizada no dia 16.07.90 as 14:00hs. 

Cuiabá, 16 de julho de 1.990. 



DR. VERA LUCIA A. 2. OIERONI 

CEN.DRO POLITICO E ADMINISTRATIVO C.P • A. 

CUI ABA MATO GROS 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10 REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JULGAMENTO DE  CUIABA 

ENDEReçO:  RUA. jOAQULtii MURTINHO NS2 588 

NOT. INT. Ng  8.886  / 46  EM  06 

PROCESSO N9 1097/89 

RECTE.. 
. JOSE EVERA.LDO MALPICI DA- ILYA 

RECDa:  COMPAN.IIA DE DESENVOLVI EST. MT 

visto(S) 

Pela presente, fica V.S°. "' NOTIFIC k
ra 

 
o(S) fim(ns) 

lieboixo ; 

pre 

no(S) item(ns) 0 

01 - Comparecer 'a audiencia designada paro o dia de' 1.. de as 
horas e .. " minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal , no dia e hora acima, sob peno.cle .tonfissito. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar cié"ncia da decisilo constante da cdpia anexa, de fls. 79/84. 
05 - Tomar ciSncia do despacho constante do cdpia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(a) 
07 - Impugnar Embargos Ci Execu0o. 
08 - Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 - Recolher as(OS)   no valor de Cr$  • 
1 O - Pr Aar, como Perito, o compromisso legal, em    ) dias, 
1 1 - Prestar como A ssistente, o compromisso legal, em   ) dias. 
1 2 - Comparecer ?i audiencia inaugural , no dia e hora acima, quando V. S . podercr apresentar sua defesa 

(art. 846 da C.L.T. ), com as provas que julgar necesscirlas ( arts. 821 e 845 „da C.L.T. ), devendo 
V. S° . estar presente, independentemente do compareCimenta\d réprOitentonte, sendo-lhe faculig 
do designar preposto, na forma prevista no pari4grafo 19 do a To*1-94 ":CoaSolidado O n& compa 

13 - 

• 
recimento de V. Sg. importar cl aplicactio da pena de revelia e c'O' quarto a6,1tnateria de fato. 

-ot 

8.8$6/90 

1097/89 • ... 

.:10311tx• 

COM2ANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO EST. MT. CODERAT40 
Futc4onàr 
Secrets 

CERTIFICO que o presente 

sope d i en te foi encaminhado cx) 
destinat,6rio vi postal, 

em /(  /  feira 

Diretor de Secretaria 

ex 

TRT 1.1.1355 
2. 14.12.. 
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!ante 

"JOCELDA STEFANELLO" 
OAB/MT N2 3031-8 

"CARLA REITA FARIA LEAL" 
OAB/MT N2 3703 

EXMO. SR.DR':JUÍZ PRESIDENTE DA MM. JUNTA DE conitiAae E JULGA 
MENTO DE. CUIABÁ-NT. - 

* 

eau JUDILAAVILA 
JUSTIÇA TRABAL 
de ConelhayAo e JulpuiLlkontro 

PROTOCOLO PE RECLAMACAC f
q* 

gba 5/ 

Mole Sator A Pres"d* 

• • 

AWN a OfTint row. 
a 

• 

UtSILiN 0 DE AUDIENUIA 

• Certifico nesta dat designe'. 
'audiência de 1' , ,421A 
para o dia ..;MM /

'AV 

0
41". °...„7'de °F de

JOSE ESVERALDOMALPI SILVA, 
brasileiro, casado, .nte 
domiciliado a Rua P lfredo 
MOnteiro, ni 405, Bairro Basque da 
Saude, Nest apital, por suas pro 

'curedoras, am mover uma reclama-
tOriaAribla Irata contra: 

compAuIA .pALDESENVOLVIMENTO DO ES 
'LADO DE mlialp .ORO CODEMAT, sito 

v.AR*Cenfro Administrativo-
CM Palic us, Nesta Capi 

A • 

tal, pelos s motivos: 

12) 0 reclamante trabalhou, para i.repl6mada de 24.08.83 a $ 
19.06.87, data em que foi kiespedido4ipm justa causa. Exer - 
cia a função de Pedagogo TS-06, e, pergibip'por Ultimo o sa 
lírio de Cz$-39.422,00(trinta e nove 44trocentos e 7
vinte e dois cruzados); - 

t 
• 

29) 0 reclamante, em 01.07.85, apesar de funcionfirio da k4. 
da CODEMAT, optou pelo recebimento do salário de Secretário 
de Estado, sem qualquer Onus a primeira, conforme proces - 
so n2 4.318/85. 
No entanto, em 18,03.86, conforme anotagio aposta em sua 
Carteira de trabalho e Previdencia Social, conforme oficio' 
n2 0101/86/NSA, o reclamante foi devolvido ao sou Orgio de 
origem - CODEMAT, tendo sido em 13.05.86, nomeado confor 
me ato Governamental n2 19548/86, publicado no Diário Ofici 



• 

' 
al do Estado de Mato Grosso, na mesma data, pig. 31, para e 
xercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior-DAS-05, 
como DiretOr Administrativo do Instituto de Previdenci do 
Estado de Mató IPEMAT, e, apesar de ter exercido a 
função comb Dir r Administrativo do IPEMAT, faz a OPQX0 ' 

l d -:bonformidade com o que preceitua o art. - 
SALARIAL no pelo 'Compreendido entre o mês de Maio de 86 
Margo,de 

125, inciso I, da:Lei i638, de 28 0 Outubro de 61, do Es 
tatuto. dos Servidores Od,tatado de to Grosso (doc. em an! 
xo). 

Ac despeitO.disso, e , de ter sido anotado ' 
em sua CTPS ta sua,evoluga0;salarial pela/CODEMAT, no peno-
do em que eiteve frente-00 ImAT, fio recebeu a remunera 
g4o ali apontada; 

; 4: • . 

32) Tal opgio além.de serladul*p For lei, deveu-se em fun - 
gilo de que o salirio peicebidq,:pelo reclamante na condigio' 
de Diretor Administrativo ,do'InStituto de Previdência do 
Estado de Mato Grosso iVEMAT, 'era em muito inferior ao ' 
que lhe era assegurada »j9or direito por seu empregador ori-
ginirio (CODEMAT), confOrme faz prova a anotagio dos sali-
rios aposta em sua CTPS, e, a;declaragio dos salirios efeti 
vamente recebidos por ele, atraves do IPEMAT, referente ao 
periodo de maio/86 a Março/87. Desta fome, i o reclamante 
credor das diferenças salariais entre os valor etivamen 
te recebidos, e, o que lhe seria devido pela em 
função de ter exercido o seu direito de optaryde nformida 
de com o que prevê, como,de **to o fez, o Est dos Fun-
cionirios Públicos Estado;"-- , 
0 que di no total uma,diterengas salaria; em favor do recla 
mante, que deveri ser àpuiada'ati'aVedL de realizagio de pert 
cia contibil, o que expressamente se réqUer; 

42) As diferenças salariais devidas .ao reclamapte no period° ' 
compreendido entre Maio/86'i Março/47• 'dellitil integrar na 
paga dos repousos, feriadb's, giatikifagiies natali - 
nas, depOsitos do FGTS, e, aviso 

• 

52) Apesar do reclamante ter optado pelo Sistema do Fundo de Ga 
rantia por Tempo de Servigo desdeallWa de sua admissao 
no efetuou a empresa reclamada os reqolhimentos a este ti-
tulo, o que deve ser compelida a fazii.2).o aiiim como, de 
liberar-lhe estes depósitos, através dasentrega das Guias ' 
AM pelo Código 01, incluindo os acrésotmOs).egais; 

62) 0 reclamante é credor de salirios referente aos meses de A 
bril e maio de 1987, no valor de Cz$-23.599,00(vinte e tress 
mil, quinhentos e noventa e nove cruzados), e, de ... ' 
Cz$-28.319.00(vinte e oito mil e teezentos e dezenove cruza 
dos), respectivamente, que nio lhe foram pagos, e, cujo va 
br dever& ser colocado i disposigao do reclamante ate a da 
ta da primeira audiência, devidamente corrigido, sob pena ' 
de pagamento em dobro; 



79) Como 'a rescisio contratual. do reclamante operou-se to so - 
mente em 0:19 de Outubil6:iiii'987 (doc.em anexo), e, o seu 
desligamentO etetivo Vg,p4e • em 19 de julbo do mesmo ano , 
6 credor de diPprSa* kalariais provenicekes dos juros e 
da corregio monetariaL iobre, todas as verbas pagas por oca-
sac) da rescisio,',441aj'e visto que entre a data do seu desli-
gamen to e ," - a' do '.91 4vp recebimento decorreram quase 120-
(cento e vinte 

. .., . . '' 4

89) 0 teclamante•e4reder ' ',ts$i ' eie l:0 0,  , 

te ao '6e'riodO"4 24'.08.5iPoi 4e08.". 
24.08.87,. esta illtd.m,"%fretitgral3zantAo . ,. . „ , 
simplest devendo ser coils*,
CzS-39.422,00ftrinta e noye;..
, • • 
',GIS cruzados). - .4 .. L f• 

,i ‘ ., . 

-em dobro referen - 
446 24.06.86 A 
periodo de ferias' 

rado pare o saIerio de
'tqi

 ' 
o4entps e vinte e

•
1

r 

.dIVA:4040,4 requer a notificagio 
e 43,;-'6,01¡aenagilo da empresa reclama-v . . 

da ilo..deguinte pedido: 

• , 
al diferenças,.salaFiai$ po. period() compreendido entre 

O mes de Vaie/86. Oilarg;487., em deeorr cia da - 
opg5o efietuada'pelo reclamante com base no 
art 125., inis 1, da Lei .1638,,,de 28 de Outubro ' 
.de 1961 , Op' Estlituto.d0s, Servido do Estado de Ma 
to, Grosso' '- iteh 19

•• • •   «., • •••• •, v.•,..,!,••• :II. • 

0 0 • 
' 

4e1FA CUI' 0 

dintegragAo das .W1 4110111 art0s: ientes 
dos' itens 19, 29. da 1 0 , na paga dos repou 
Sos feri e'dos re4AS 0.0es natalinas, de 
p6AtOs to FUTt e ' item 49.....T 
  itool.4044,•4 1•kla ri 

* , . • 

• t. I% ''. '1' 
c V correto recolhimeti.t6;do..1,.' 4clo Fundo de Ga - 

rantia, 'por tempo .ae; 5eito, e sobre as di 
feringeis salariais-devt0 . te no period-o 
compreendido de . Maio/8.0.4 MO devendo a, em-
presa roc 1 amade *.ser. CaMpe'l.i.ga! ii ar-lhe estes ' 
depOsitos, atravet dintrç 44 i .s AM pelo Códi-
go 01, incluindo.,.o's Acrhoi -egad's,. 7 ‘ item 59 

• . 

4,

di/ saldo cie salerio referente aos Nepes-4me A rbil e 
• . 

Maio de 1987, no valor de,C4423.509,00, 
Cz$-28.319,00, respectiva¡lente, cujo valor devera ' 
ser colocado a disposigio Idco-reclamante at a data 
da primeira audien0a, devidamente corrigido, sob ' 
pena de pagamento em dokro - item 69 
Cz$-103.636,00; 

• 
• • • 

e) diferenças salariais proxenientes da aplicag5o dos 
juros e da correçao moneterial sobre todas as ver - 
bas pagas por ocasiio da rescisio contratual - item 



• 

72 a calcular; 

ferW3 em obro referente ao periodo de 24.08.85 a 
24.08.86 ' item 82 

•   ..CZ$-78.844,00; 

gj férias simpl.es referente, o periodo de 24.08.86 a 
24.08.87,.tendp tntegrali 4o o periodo da mesma-
item . .   ;'...Cz$-39.422,00; 

• 
h) juros VCOeritOlo monetgria. 

";• • • 
44 

" • PROTESTA, por todos os meios de 
prova em direito admitidos, reqUerehdo., desde já., o depoimen .• • 
to pessoal do representante *reclaMada, sob pena de confesso: 
pena de revelia. 

A 

• • 

• par°7'se a presente, para efeitos 
fiscais, o valor de Ncz$-1..501.00,(huM,Ail e quinhentos cruzados 
novos). 

• 'Requer, outiasim, a condenagio' 
da empresa reclamada no pagamento de honorgriós,a cios a 
serem fixados g raso de 20%'(vinte por cento). 

Reqiriar, alaiulat _ 
te pessoalmente notificado do data 'dis *aditginciis. 

` • " • 
tt P 

't 
f 

.0* 

reciaman-

guiabg,' 31.4e ito ge 1989 •
 •

,, 

pp.JOCEtDASTOANE4LO.
OAB/MT .*,N2:'30311*' 

pp.CARLA REITA FARIA LEAL 
OAB/MT N2 3703 



CODEFAAi r 
• • r 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCILIA 

CAO E JULGAMENTO DE CUIABA/MTi 

# 

'ra 
• 

Reclamação: 
, 

Reclamante: JOSE EVERALQQ, MALPICI 'DA, SItVA. , 

Reclamada: COMPANHIA'DE,DESENVOLVI4ENTO Da-ÉTADO DE MATO GROS-, - 

n9 1.097/E0 

SO - CODEMAT.' - . 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO bo ESTADO DE:14t0-GROSSO CODEMAT, 

sociedade de economia mista, inScrita'no CGt/MF'Sola -n9 03.474.053/ 

0001-32, com sede nesta Capital, no;Fd!nfi:t„Iibatico e 
* . 

vo - CPA, onde recebe as notificações éintiiT Ç 
gr) 

te ato representada por seu Prócurador'Ao'jih01:,

tuido nos termos da inclusa procunição, vem 

presença de V.Ex9, apresentar a sia à ini 

cial da reclamação supra, que lhe mov 36 PICI DA 

S\Y

• C° 

xpendidos: SILVA, perante essa digna Junta, n s terkos-

1 - Pretende o Reclamante, atraves da reseht r a Re 

clamada a lhe pagar, diferenças salaria si, fer rias 

simples, salários referente aos meses de abri #iaio, be como 

complementação do recolhimento do F.G.T.S. etc:, a preten 

são não pode vingar, conforme será adia4e "demónstrado. 

AdministraW 

tilo, nes 

con 

ente a 

Todavia, 



. . ; 
Secretário de Comunicag5q Social, com. todos os 

gens por aquela Secretaria. (doc.en9.02). .
, 

. • . • 
' :, . 

4 - Somente em 30 de, julhp.de 1.985, e•qmite o
-Reclamante comuni-

cou esta Cia., e ao mesmó-tempo em:que,fazia,..':su
opção pelos 

vencimentos da Secretaria 'da. Comuniiaçá9'Ssmiil'4. (doc. n9 03), 

suspénsão s4çr set.t(511 -46,Arabalh0. 

•

°Z',...:- l, 
. •-,..*._....t--••,2

5 - Ha de se esclarecer, que oARec. anv!iiplirkm,inedeu,a frente 

daquela Secretaria ate marengq..0 01il leclamante foi 
4 ; • ,. );".33I t i -vt,  • .-... - • 

destituido do .cargo de SecretAfli).11.:..,11i Xle:l'ee ftisa sar 
'• ••_•.;:‘`

t
.:.s 
9
(--.-• _ .;1* 

do Reclamante estar de pós s *e; O do. tii..;r4 .0101/86-i* con' 
. „. : .: 

teúdo devolve o mesmo pira 0 .,dell., arsi0 ste, origem, • nte

'' .. . '   ' 
,. . 

não se apresentou nesta Cia , tanto .e ' vel r at p que ". não' 
4 . • • • . • . I , 

foi reintegrado ao quadro da hingiOnirioS ra 0 pelo-q01 hio, # 

''. e mat6/86. 
i _!• - 

f4 

recebeu os salirios referente kaos mesdp 4e 

.0 • ..**1 
ts,

t:* 

6 - Alega o Reclamante que o pesmoretotA0A, 

vidores desta Cia., e faz prova ¡untando •. 

(doc. n9 04). 

' e\ ti> CODEr ti AT DC1349t":::°11.ftfilE'l'4C;:: - fls. 02 - 

2 - Realmente como'al *ega"na:lei -cial o Reclamante foi contratado 

por esta Cia., em .24/08/83, pata'preatar seus serviços na 
Secre 

tarja do Trabalho e Desenvo14iMentp Social, com 
Onus para o 

órgão de.*igemii4nf.orme Contrato de 
Assistência Técnica n9 

121/83, (dbc..'n9.01). -Permanéceildi) nesse OFqio ate 04/03/85. 
• , 

- 
3 - Em 04•:de março. de- 1.9435,*(:),ReclaMante 

,ves de ato qoyernimerital.para-exercer'a func 

resultando então na 

.3. 

e fotocópia da sua Carteira de TraLal ndo g4a 59 .

anotação do Chefe de AdministraçãO éte •
•. :‘ ,\,) ,. ...0 

e d 

to o Oficio 

nsta,. o : 

, N • .,retorno do Reclamante em data 'O. Angfut„ 
como a anotação, e facilmente\coptds .. .. . Vejamos, no of

' 

9 u : T. :1 

. . 
cio não consta carimbo do protos  ac do o 

mesmo, como e de praxe, a anotaç 
o 
•• 

locada, através de uma fotocó?ia q e o R\
• lit :'4!4 400 ,. 

desligamento, entregou no Setor de,Pessodl,. anto dade,que, 

o Chefe do Setor que assinoxia referida 
anottf ;ii: ;Sr. abajafa 

0 ''' • 
Pereira Maciel, sequer era funcionário desta 

pa., visto que -o 
.t. . ,.. 

mesmo só foi contratado em 20/03/87, ((Ric.. n9.05), 
e somente - em-

designado atra-

in comissão de 

reitos e vanta 

- 
dros ide ser, 

ma citadoT 

4

• 

a. 

en..t9 di) 

ali co 

o seu 
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14/05/87, foi designado para dS5ercer a função de Chefe de AdMinis 

tração de Pessoal, conforme Portaria n9 132/87 (doc. n9 06), isto , 

s6 vem confirmar: que todas ad enotagóesi foram colocadas quando 

do seu desligamento desta Cia:,' .inclu,sive as suas evoluções sala-

riais, quando o Reclamante,' tool donhecimento e constatou o que 
• 4 ••.• , , 

ele havia recebido quando esteve á aipós±çQ de outro órgão, era 
, 

inferior ao desta Cia. 

7 - 0 que queremos esclarecer, é que o Reclamante, quando foi des' 

tituido da função de Secretario de gstado, mão retornou a esta 

Cia., haja visto que o Reclamante não foi reintegrado aos quadros 

de servidores da Reclamada., 

8 - Em data de 13 de .maio de 1.986, o Reclamante foi novamente de 

signado pelo Exm9 Sr. GovernadoridotEdtad, para exercer a função • 
de Diretor Administrativo do IPEAXIi; .(4Oe.h9 07), com todos os 

• • • 

direitos e vantagens que o cargo".lhe,.a0e0,rava. Ora o! Reclaman • 

te, alega que fez opção pelo a1rio da clamada, mas a sua no--

meação, foi a nivel de Diregão'e AsSessOramento Super0 Nivel 

DA-5, e nenhum documento, foi edviado,,a Reclamada ou. ao 

órgão a que o mesmo fora nomeado informando a Sua opO#ó rial, 
. • • 

haja visto, que durante a sua'perttlapencia hotitiO. , • Recla 

mado percebeu normalmente os seus.415.rios,- co , rme' declaração 
, • ., 

do Instituto de Previdência doEttadp .deMatt 
• ,... •- • t,44V ...1. 

20, juntado pelo próprio RepiamAnt ...A?.. 

• 
'

$ .$I
, ., • 

fls. 

89, em tramite nessa Junta. 

SS04-IPEMAT, as 

' n9 1.097/ 

4,.).

9 - Quando realmente o Reclamante tombu• da .s a evolm

vac) salarial em abril de 1.988,- ou uase-OV pós estar 
M'a , 

exercendo a função de Diretor do pliMAri eik 
-Ç 

cebendo men 

salmente seus salários por aquela 'ns ia0 466. co'lAqlamante' 
_,..0...e" . 

conforme quer fazer crer, elaborou' \m reqdrim;nto dert000. de 06/ 
le 

04/88, endereçado ao Presidente desta Cia., conlApta reconhecida . t 
' "A . 

, 
em 28/07/88 sem tampouco ter dado entrada ne op a., vez:que fna 

cópia as fls. 21 do processo que o Reclamante inttruiwna inicial, 

não consta o protocolo da Reclamada, prova c'i6e o referido documen 

to, foi elaborado propositalmente, de mi fé, 'coin intuito de con-- 1 

fundir essa Junta. 
•-• • 
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10 - Se o Reclamante rgaimente tivesse optado,pelos vencimentos 

da Reclamada, porque então•recebeu normalmente o salário do 

órgão em que se encontrava, ? 40Va que o'mesmo jamais fez qual -

quer opção salarial por. çsta 
$ • . „ 

11 Portanto, as diferencas,S,alaz:44.pieljeada pelo reclaman-

te, não deve prosperar,'visto que quando 
• • 1. •4

exercer o cargo de Dlretor'AdMi.niStrativo do 'EMAT, 

cebeu todas as vantagens.edvindeda cargo. 

12 - Tambeffi não deve prosperar- a.ireclamação do reclamante com 
%-• 

relação ao F.G.t.S., visto que cbm a sutPensão do seu contrato , . 

tua nomeação para. 

o mesmo re 

de trabalho, as obrigações que delp deqárrem não são exigíveis.' 

' • • 

13 - Quanto a sua evolução salarial, élágico:que mesma fluiu 

durante esse periodo, pois megmo afastacI,O.,.houve uma evolução sa 

lanai, na faixa em que o servi4br se end,6bntrava enquadrado. 

-,„ 
f.•.

"Art. 471 - Ao empregado aft4tado do emprego, 
. 4 

são assegurados, por.ócasiao' ua volta, to0. 

das as vantagens que, em sua us 1ci t0fl in 

sido atribuidas'ã Categoria a,qu Vertencia ' 

4 
..101 z • . 

Nota - 0 contrató de trabillhO0•40icar tem 

poráriamente, suspenso, isto a O dgações 
, 

que dele decorrem não são exigivAg *empre-

gador e do-empregado:tal suspe 

#r,VIN 

talcm 

'Orr-• 

i
4.606 gew_ 

preg'adó '°. 
ery,

na empresa. 

parcial, total,  quandb tod 

contratuais deixam de s 

quando permanece a 

pagar salário a e 

to a prestação de 

afastamento da empre 

Segundo terminologia 44\ • „,„ 
to positivo, .a suspensão par tel de t\balho 

denominou-se interrupção, hipóiiesp em que to 
- 1 

das as vantagens concedidas a categoria do em'46.. 
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pregado durante o' período de afastamento 

lhe são asseguradag'por lei. No1 caso de 
• 

suspensão, essas. vantagens só se concre 
- . 

tizam por oca.0.56 do retorno ao traba-

lho, ao'passo .hA interrupção, o , , f
empregado,,Savbtetide.imediatamente por 

qualquer atimento.coletivo de salarios re - • 
sultante de senbença ncirmatiVaou de pac 

• • to coletivo". 

• • 

14 - Quanto a F.G.T.S., alega o Reclamante que esta Cia., não efe 

tuou os recolhimentos, o Rue não,e verdAde, uma vez que todos os 

recolhimentos foraA efetuados cOnforMeHCopprovante em anexo (doe.. 

n9 08), sO deixando de ser recolhido,' operiodo em que o Reclaman 
te esteve com seu contrato suspenso. 

• • t •
I. •. . , 

15 - 0 Reclamante alega ainda que'è- salários referente ' 

aos meses de abril e maio de 1.9.87:., ,5ra,.ne e período -o 

te estava com seu contrato de trabalhp.Odèpenso, por esta 

tanto é verdade que o mesmo fazia p.art4.7do alto.escal-

no, e em nenhum momento, naquela,:opor.tudillade.pleit 
r: 

ta Cia., o recebimento de salir.ios, e que:A. ssim.0.2 

gico que teria recebido imediatamente. 

Reclaman 

Cia., 

Gover 

a es 

e 16 

16 - Quanto a diferença salarial4oalegad# pel4z1éClamantetreferen 

te ao atraso da sua quitação, devemosésclarecétque se. houve atra 
- --i; 

so, o mesmo ocorreu mais em função do ,Redram wi,,que apesar de 

ter sido comunicado a comparecer na Dele*: ,. r:AV.balho, assim 
- 

não o fez, e por varias vezes o mesmo aoesa de'c barecer nesta 
s 

Cia., alegou que iria tentar junto a piret ,)yW40s4tv rmanencia 

nesta Cia., uma vez não conseguindo seu pp_ sz:Oqf " solve compare 

cer na D.R.T., e dar quitação geral pti " i» 11‘, éc ontratual. 
cP' 

S‘' J (' ' - 17 - E finalmente, pleitea o Re amantrb erias em 

dobro e simples, referente ao per deemelb nContra-

va a frente da Secretaria de Comuni gão.20 iretor 

do IPEMAT, periodos esses, voltamos a risar, . qu% 
,- 

Reclamante 

. . • encontrava com seu contrato suspenso. 

18 - t oportuno, mais 

do esteve a frente da 

uma vez acrescentar,' que o Reclamante quan-, 
.....:. 

Secretaria de Comunicação Social, optou pe- ../ 

\ 
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CODEMAT 
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ESTACT O! 0 07:`•!r -
hilEPANNVOLVIi/E0C, (9; 

. lo daquela Secretariai bor set bem mais do que 0 da 
Reclamada, 

portanto, todos os direitos tiv#ntagens advinda -daquela 
Secre 

taria, deveriam ser.efetuadog, par.eIa, igualmente 
ocorrendo 

quando o mesmo,esteve a. frente do6:JPEMAT-
.4 

. . , •_ 4 

-. - 

Pelas razões expostas, o ReslAtante não faz jus a nenhum dos 

titulos consignados na petfção.inidial. 

• 

Contestando o mais por negação etal, nos.Melhorestermos de di 

reito, pede seja esta contestatção recebida,,prodessada e julga 
. . 

da inteiramente provada, para O fim de ser decretada a improce 

dencia da Reclamação, coma condenag&ti'do'Reclamante nas. cus-

tas e demais pronunciações de direita: 

A procedência dos fatos aqui.alegadOgb lk,ieclapada pretende de 

monstrar através de todos os.Net4'de'prOva,et Aireiojadmiti—,• 
dos, especialmente pelo deppimento pessaal dO-Reblamante, . . • • 

, exclusão de outros. 

Nestes termos recebida 

P. Deferimento. 

- .•, 
e atituada esta ̀ e'doimis docume 

•
6. • • 

• • • • •^ , , 

• 

Cuiabit',411 
* - 

0, 



EXMO. SR. DR.* ;JUIZ RRESIbENTE DA MM. i JUNTA DE 
CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CU1ABA - MT. 

• 4'

• 

PROCESSO N2 1.097/89 

• • • 

• . • 

• 

o 4. 

JOSE EVERALDp, fiLPkI DA.. SILVA, nok: 
autos da reclamatória tr4ba1isista que. contra 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMERTO DO EVAIITDEA:ilo GROSSO 
CODEMAT, por sua procuradora, Jr1FCinflirm444'Coie parte 
r. decis&o de fls., vem, respeitoir.aamitite,fit presença 
Vossa Excelgncias, interpor'o prOgRed,'RECURAIO'eRDINA 
cujas razes fazem parte . 
presente pet iço, com fulcra no:Ar.C. 895, 1 tr " 
Consolidacbo das Leis,do Trahalhcl, %recitiereia 
mesmo recebido e encamin6ado. -'ao- . Cophecj 
Instincia Superior. 

• ''•.• 

• 1 

• 

• 
• a • 

.0- 4. " • 

0 
.• 

, • . • 

. • • 

.0 • • 

• • • 

. . 
• . 5. . 

. • 
.•

. .,• „ 
• 4 • e 

•• . 
• 

• 

• It 

44 

• • s
or 

• • .. 
• 

R 
.,• • , • 'I 

N. Cerma.S( • 
P. E defer iiiento. 

Cuiabá, 13 de ditzeMb 

PP. 

JOCELDA'STEFANELLO 
OAB/MT NS! 

40 

• • 

'• 



EGRGIA TURMA 

EMINEN1ES JUiZES 

Pelo recorrente: J () S 

devera ser 
as raziies 

- • 

• 

• 
. , •• • •,.. 

• • • ¡.• • 

• . • • 

' 
• I . 

• • 
of• ' . 

• • 
6 

• • •• • 1. 
• • • ' t 

V;fr: R' A 'L. D;.°0 

e• 

• • 
MALP ICI • '1). A : r • 40. 'I LZ•t.i 

• • - 
• • . 

• 4. .. ' 

• 

40.4 -St 
, • Ili • 6 • • 

• 11f • .16 w 

▪ •• • el,' 

a. 
• 

11, 

A dec i primeira i fist Anc i a 

4 . 
• re ... 

parcialmente reformad4, de conforgatiade com 
expostas a seguy. ••f• 1 

. • ' 

Na verdade, o 9ra rdcorrente fez a 
opco enquanto diretor administrativo do -Inst i O de 
Previd&icia do Estado de Mato Gribsso - IPEM para 
receber o seu sa I ar io at raves do seu , em . ador 
or ig inar i o, no caso, a CODEMAT, no 'per iodo corn *Id (do 
entre o ms de maio de I...986 a' marco. de ...14.40(1k; de 
conformidade com o que preceitua o art. 125., ..in“to.- - I, 
da Lei ri9 1.838, de 28 de outubro de 1..961, di:1•4st.atuto 
dos Servidores do Estado de Mato Grosso, cujo idbdUmeqt4 
foi anexado aos autos, haja vista que o salir46; . ago 
pelo referido eirgao a qual era o recorrente l igado, . era 
em muito superior ao que lhe foi' pago pelo IPEMAT. 

o 

• 



Indiscutivel:mente, a lei acima citada 
facultava ao recorrehte'faer a binàii salarial, como de 
fato foi feita, o que pode ser;, perfeitamente comprovado 
atrav6s dos documentos (Jim fOram juntado aos atitos. 

' 

Em decVrrQnci• a;faz jus o recorrente 
ao percelyimen6Y4Oliferonvas 1 i i i entre os valores 
efetivamente recbIdos e ao qUe.011-e0' detta devido 
CODEMAT, de conformidade. com b postulado no 77:: 
3g da inicial. , • • 

DIANTE • DO RXPOSTO, .:. ft,• espera 
'recorrente que o presente Recurso ,t5ideiniti:0 
recebido e provido, para refdrmar-se; a egipà 
que lhe foi desfavorável, por s.e urfdicias 
fundamentos. - 

•• 
• 

• 
•,, a . • 

4: ' • . • 
• • • o :• • a • • , 

&to 4 . 
• ▪ • - • 

JUST IC to : • '4
• 9. . 

a . • 
• °a, at* ai 

• • • 
• ' : to.

• !ria 

• Ao 

PP. 

• 

••• • 
•

 •
: 

• . ,4 a '  • 
• • a • • • . • . • • 

• ,t • 
° 

JOCELDA STtVANELLO • 

OAB/Mj. Ng 331-B 
.• • 

44 14 . 
• , • • • , 

I • • •• 
4 • 

o 
r 

v.) • 

o 
seja 

parte 

• a 

• 



PuDiR JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

la JUNTA DE CONCIL/AÇX 

Aos 28

reuniu-se a • 

dias do.me• s 

Junta 

t •1/4

• •• • '• 1" . • 
t ie ncivembro 

# 
de COncilia,sac • 

• • • . 

do ano de ] 99O, 

• Julgamento de 

aLTAPA-mr , presentes o(a) Exmorgi) i?ulz.(a), Presidente 

Dr(a) ELAINE VASCONCELOS CAPRAQI . ;,' ' e'....ci.i ..Srp. Juizes 

Classistas, (.14e ao final assin irrï,15arii aud n.C!ia.'.:.,1-616ilva ao 

Proc. 1 A J.C.J. 1097 in , entrq,parfei: IOSÉ EVERALDO MALPICI
.........••• 0....-... •••••• ..•• ••........, ........a. ,.... 

) M ). 4..  f .. ?"... r- • .,,.. . ,... • . t • . ; n
. . 

DA SILVA ecTiP4NHIA DE:1?:1:SENyOLVIMENTO DO 
i 

„. ... .4 t kb. . t. 
. . 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT Reclamahte( 4,,Reci.AmAdO(SŜ' , . I ,
,. • 0 . , 

* 1 . 
.1 , . 

i . , • • . •, . . 
• i 1 tt . . 

, • 

7. ,.. 
As 16:25 horas, aberja'as udiencid dii,41, de.;. 

......• • ...... !.......0. 

respectivamente. 

do(a) MM. Juiz(a) Presidente, aprelkAlias 

A MM. Juiza do TrabO illo SUbstItuS a. E. 
e . 

CONCELOS CARRANO, no exercicio da',1Meai.-den6ia ne4g 

Concillagao e Julgamento, prop• ; a esolUg-ao do dis 

nhores Juizes Classistas e, colhido (18 vot9á.,'Ilrb 

seguinte „ 

DECTSAO. 

VisLos'oa'autos 

JOSÉ EVERALDO MALPICI DA SILVA ajuizou a trabalhis-

ta contra COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO D 

CODEMAT, alegando admissao em 24.08.B'3 s demissão iriOttlrada em 

19.06.87, esclarecendo que seu desligamento de fak,o,'somente , 
A 

operou em 09.07.87. Pleiteia: diferenças salariais no perjodp 

compreendido entre maio/86 a março/87 (Lei 1.6,38 de 8...io.61,art. 

125, inciso I); integragãodas diferenças no pagamento.dos'repou-' 

sos, feriados, ferias, gratificag6es natalinas, depositos do FGTS 

e aviso próvbio; correto recolhimento dos depOsitoedo FGTS 

liberagão 

rente aos 

venientes 

as verbas 

das guias AM-FGTS, no código 01; saldq, de salario rpfe; 

meses de abril e maio de 1987; diferenças salariaia pr 

da aplicaçgo de juros e correção monetai-ia sobre todas1H, 

pedidas; ferias em dobro referente ao periodo de 



• 

PODER JUDICIARIO.

JUSTIÇA DO TRABALHO ' 

TRIBUNAL REGIONAL DO.' TRABALHO 104 RECTA() 

2 

08.85 a 24.08.8 ; ferias,pim es, relativa ao periodo de 24.08. 

86 a 24.08.87; e 'honOr&rios aotvo6vici6p. 
Deu A causa:o valc;r de;11di 1.5 0,00. Instruiu a 

inicial com os documentos db fls. 0.8/28.. 

Defendendo-se, aduz a rec4aada sr" .indevido o sal .0 44 V .
• 

% do salarial pugnado ( remuneraçao dos-me.ses.d6 gbril a"maio ' v - 
de 1987), uma vez que no houve pres gao de-Serliigos. Aduz 

que o reclamante no fez a.origgo facultad4e16 rt 125, inci 

so I, da Lei 1.638/61, razao porque;indOvidAs Asd4rerengas,' ,-• , • . , • 6

salariais relativas ao periodo de maio/6' a li‘rg,6487 Justifi 
. vo ca o atraso na satisfagao das-xert5as rescisórias pdr , impeci 

' 
lhos criados pelo autor. Contesta pedido de ferl'as simples' 

e em dobro, sustentando que nqsapriódois'.r40:Actiosi,enpci 
trava-se o reclamante com os contratos .de 't,rabNfiop•us 

4 

Assim, pretende, derradeiramente,trecdrlhe*CimeltP'IrT.:tótu 
—71 

improcedencia da agao. Juntou os documentos

0 reclamante manifestodLse, sobre 'a defek 

68). 

I

Por ocasião da audi&ncia em prosseguiTe 

instrução, as partes declararam no haver prova o prodp, • 
zir. Deferiu-se, na mesma oportuniqadeillrazO.par a:replama v . 
'da apresentar copia do Oficio referido f], 66.4,., 

A instrução foi encerrada, ppr n.o' haV tras 

provas a produzir. 

" Em razes finais requveu o ''!..ecJamante&-apfigiaggo 

da confissão ficta sobre a contra-parte, por nao haVer trdiido 

aos autos o documento solicitado. 

A reclamada, em razes 
dencia da ação. 

finais, requereu a: improce 

Sem exito as tentativas conci1iat6riasoformuladas 

nos momentos processuais adequados. 

É o relatOrio. 

DECIDE-SE: 
T.R.T. 1.1. 165 
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PODER JUDICIAR0.-

JUSTNA DO TRAB/d410 

TRIBUNAL REGIONAL 60.TRABifLiWI: a'REGIRO,

1 - DIFEREKAS.SALARIAI 64 • ** 

• ,• 
• a • • ( • 

Assevera o* autor.t(F efptdvaao a opção salarial fa-
. 

- 3 - 

- . 
cultada pelo art. 1254 ▪ ihcisci :Lel,.1..638 de 28 de- outu 

*4 * 

bro de 1961, uma vez citie o sal.ario percebilio na condição de 

DireLor Administrativo do Insti,Vutode, PreliidenCia do Estado' 
a o 

de Mato Grosso-TPEMAT, era,em -muita;.infrio b• ,.que lhe era as 
-# • 

segurado pot direito por seu ,emPrezdtl(▪ WOlzinario(- , CM 

DEMAT). 
".• 

Denuncia, que' a despe da.'. pre:CV a`f„la l,o.pçao , • nao ibi 

remunerado com o salArio do cargd o.r4gina'r"io, haa.¡CODEMAT,, 

, 

• , 
zendo-se credor de diferença41 palarialidur"vnte. periodo com 

• 
preendido entre maio/86 a ¡largo/87.. 

Contudo no se desincumbiu o autor de demonstrar' 
„ , . 

a efetiva opção pela remuneragio4io! orgao'„Ae'origem. gstcp-, . : 
mento de fl. 21 nao se presta aok fim colfmade, •kinta. v 

.," 
•• • 

de 06.04.88, sem qualquer valor,prob4  gaei'Oeit 

denciar a opçao. AliAs, a déclaragao.de fl. aqi, 

autos pelo proprio acionante,s•—tpaz.presungao 40. 
./1 . 

• 

opgao, pois se assim houvesse ocorrido, o,in 

remunerar o 

Improcede o pedido. 

- 0 pedido-eiencado na 

a integragao das diferenças salariais na 

letra "15. c18:11pedi' 
4A 

g*tiS470 

b'houe 

p''elsaria'‘de" 
4 

refwil4-se' 

de repou-

sos semanais, feriados, ferias, grtalficagOes oo • 

Considerando que a integraçao e' conspAario . d0 

pedido principal, no sendo este reconhecido, nao cilçe 

sitos do FGTS e aviso previo: .: 

di _ 

falar em integração. • • 

2 - DEPÓSITOS DO FGTS - PERÍODO MAIO/86 A MARÇO/&7

, • 
depo-

se. . 

Pretende o reclamante ver a reclamada. compelida a 

satisfazer os valores referentes aos depósitos do TGTS, 
A 

sive com observancia das diferenças salariais referentes ao 

periodo de maio/86 a março/87. 

T.R.T. 1.1. 165 

• 



Ito '1,¡ • 

e •• 

Les aos meses de abril e maio de 1987. 

PODER JUDICIARI6

JUSTIÇA DO TRABALBO-

TRIBUNAL REGIONAL,DO'TRABALOO 10-4. REG/K0 
4 - 

A reclamada c6n1it-Mo6 elue'clurante o period() em 

que o reclamante esteve af.(11§0oolgao do:f1PEMAT, realmente 

no procedem o redolhimenlo dog depOp.iiao6 . ppra'o FGTS, uma 

vez suspenso o contratd laboral .durarite o fNii6loqo. 

Considera-se doUtrirariaMrieP,..a:"suspen.saoComo sen 
P . • 

do a paralisqgao temporria dos Principait .pfe:10s. do contra-
.. 

• 'q 

to de trabalho, consubstanCiadd.r aységcla d'a rigagao de 
4 I • • • 4 4 0.  4 4. • .• 

pagar salarios e contar o tempo d4 beervi20%'! " 
• . 

In casu, restou palenteada,a:para agap Ad paga-' , . • , • 
mento de salarios pela reclamada ddeante'o peribdo ,,em que• 

reclamante esteve prePtando serviços para o IPEMAT, a quem 
, 

coube o onus da remuneração, conforme documPlitasa9 acostada., , .. ' . 
aos autos pelo prOprio autor (fl. 20). 

. 
Desse modo, no referente aot.perip,d$5,,.8111%1J 

r • 

tava a reclamada desonerada da clbrigaqao dp recoj 
,k 

pOsitos do Fundo de Garantia do.' Tempo de Servigt' 
• 

quer remunerava o autor, Verificada uma hipoteseAstif. ene-

ris de suspensao do contrato de trabalho. 

Relativamente aos depositos referent

gas salariais, tambem indevidos', uma*.ez 

pal. 

Indefere-se. 

.71) 

3 - SALDO DE SALARIO-MESES DE AB.RIL "rs:f °, 

• 

• 

, . 
Pretende o autor o pagamentb :?de salarios.,• feren-

. • • 
e . ,•# 

, 

Assegura a demandada nao ter proced&do o pagamen-

to dos sal rios dos referidos meseS, porqA o eutor no se 

apresentou para prestar serviços. 

Contudo, consta expressamente na-CTPS, do reclaman-

te, o seu retorno ao orgao originario em 18.03.86, conforme' 

Oficio n2 0101/86. 

T.R.T. 1.1. 165 

114. 
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PODER JUDICIAM 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONA 000.T,RABALHO IO REGIX97'. • - 5 - 

Houve determinkao JUdicial a reclamada para tra-' 
• , 

aos autos o Oficio am questgo, -*J No,entanto, manteve-se 

inerte. 

• 

A atitude de omissaO'cLa aQionada,.desatendendo de-
( • • 

terminação judicial," ihduth aplicadg9ti conTissgo nó parti 
, 

cular, donde se conclui que o obreiro P64rornou ao orgao de • 
. 

origem em 18.03.86, conforme dênunciadb .a exordia', e êviden-, 

ciado no documento de fl. ro . 
.0 
• 

4 t 4

\É_o autor creddr-do.s salarids-doS mdsbs de' abril e 
_ 

4 44.41 A , 4
maio de 1987, conforme pugnado, 

- 
• • 

4 - JUROS E CORREÇÃO MONETAilIA - kORA NO. PAGAMENTO DA: RE -

•. • 

infere-se da iettura do.document6,,de 19 
# 

cibo de rescisgo contratual -, que p. reclaMadupgó 

bas rescisOrias em 21.07.87, quando o desligamento 

19.06.87, portanto, mais de um ms ',.p.pos a cess 

to laboral. 

Justifica'-se .a reclamadpa em pretensa a itudeftpro- . 
. 6 

crastinatOria do autor, que Leria tentado, sem- to, a%.).:re 
• _ - , 

' • kconsideraggo da demissgo perante a diret‘oriA da. presa;
• •• • 

• 
Alem de.ingo produzir a reclamada-prd -1de fato im-

peditivodo direito do autor, a justificati naleidesonet4ar 

do pagamento dos juros moratoriosYquamdo dispunha de. meio ju. 

dicial prOprio para compelir o aytorjq,:receareko4le.:c s .va 

-ação de consignação em pagamento-,1'04V,idgnci'a. que -o. dezobri 
• -• As 

gana dos juros pela mora. 

Pelo tardio pagamento das 

da a incidencia de juros e corregao 

lei. 

verbas.r4,46iserrtass devi 

filorwt4plall4a,form da 

5 - FÉRIAS EM DOBRO - PERÍODO DE 24.08.85 à 2,408.86 
Na conformidade do constante na docUmentaggo trazi 

da aos autos, inclusive, segundo relato das prOprias par 
T.R.T. 1.1. 165 



f 

• 

Cuiaba-MT. , Julgat' -,74PROQE601M‘154:tlill ia. 
- 

". 

ação trabalhista ajuizada por—Jdt't't\'/EF,Lpp-i,gALPACt,:pA'ZILVA 
• 

contra COMPANHIA DE DESENVOLVIMENZeDO, ES16.1451 DE MAT&,06SSO 
4 : • 

CODEMAT, para condenar a reclarpada a paga .lebIaippr4ite, no 

PODER Jurnaltuo 

JUSTIÇA DO TRABALHO'. 

TRIBUNAL REGIUNACDO ,TRABALW104 REGIKO' 

tes, o autor 

sem qualquer 

de maio/86 a 

6 

, 4 • . .• 
esteve prest,ando.;se7igos, a Secretaria do Estado, 

8nus paraa. CODEKAT, de:01':07-85 a 18.03.86. E 

março/87 est60',a, 4spos1gao do IPEMAT, sem Onus'.

para a reclamada. Nestes perio8os o.contraCo de -trabalho do 

autor esteve suspenso. 

periodos 

. • 

Estando suspenso contrato lahOrá] do ac4obante nos 

apsinalados, estava a. dmpregatora desobrigada de con 

tar o tempo de serviço do obreirO para, quaisque14 ef4eitOs. 0 .. 
, .

periodo aquisitivo de ferias do .obreiro .ficou..intrrompido . 

Assim, no adquiriu o obrefro .0 direitai,aS tferias 

pugnadas:, de forma simples, -tamRouco dobrada. 

Indefere-se o Pe'didcl: T) 

6 - FÉRIAS SIMPLES - PERIOD° DE. 24.08.86 a TA.06.8. • 

Palos ffiesmos fu4ndamentos aduzidos no tern 
. . •••• 

te, e improcedente o pedido de feria's simp1e6 relatl 

odo de 24.08.86 a 24..128,8,7, parque adquiriAro.

usufrui-las. 

7 - JUROS E CORREQA-0 

Sao devidos juros e•çorregao mOitetri incidante6 
a 

sobre as parcelas deferidas, na forma dq„41egialittgao v 

• 

8 - CONCLUSÃO 

ISTO POSTO, 

RESOLVE a la Junta de-.C9Mili,aggo*e'JulAIAIrrnt6:de ' 

a unanimidade, 

saldo de sal ri.o retererrte!4ps.-piese 
. )4. 

e juros moratOrios pAq•,,tardWpágamentoidas Ver 

bas rescisOrias. Juros e corregao Monetária na fOrma.da le. 

gislagao vigente. 

Custas, pela reclamada, no importe de Cr$ 2.381,15, 

T.R.T. 1.1. 165 

prazo legal, 

maio de 1987 

Ale 

• 
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PODER JUDICIARIO.

JUSTIÇA DO TRABALHO 
=, • 

TRIBUNAL REGIONAL ob, TR1thALHO.10 REGI40 
• , 

- 7 - 

calculadas sobre Cr$ 160.00006; yalOr pitrado condena-

go para efeitos recursais. 

Intimem-se as partes. 

Nada mais. 

T.R.T. 1.1. 165 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO _GROSSO 

Comunicação Interna 

oft".

DE 
ASSESSORIA JURIDICA (ElOidio 0 Claro) U7.02.92 

PARA Sr. Liquidante (Dr. Francisco G.A.Lima Filho) 09' El 
ASSUNTO 

Sr. Liquidante: 

Os calculos apresentados pelo Sr. JOSE EVERALDO MALPICI 

DA SILVA, via sua advogada, nau morocem analise, por 

que o processo esta • no Tribunal Regional do Trabalho, 

rio interposto pelo interessado, em 13.12.90. 

A sentença de 1Q grau, condenou a CODEMAT 

apenas de dois sal,;rios, referentes aos meses de abril e maio 

valores apresentados, sao 

ora, tendo em vista — 

com recurso ordlna • — 

OS 

o plci , 
Ae 

to requerido, sob pena de o fazendo neste momento, ser obrigada a Caze—lo.—
. 

novamente, apos o retorno do processo do Tribunal. 

( o nosso entendimento. 

aleatorios, e no obrigam a Cia., thagebn 

Elpidio Nam Clam 
OAB-Mt 347-À 

ENVIADO FOR 
ELPIDIO 0 CLARO 

DESTINADO A 
Dr. Francisco G.4.Lima Filho) 

RECEBIDA 
EM 



401. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interne 
DE 

ASSESSORIA JURInICA (Elpidio 0 Claro) 
13 T, A 

u›.02.92 

PARA 
Sr. Liquidantc, . Francisco GA.Lima Filho) N.° 804 

ASSUNTO 

Sr. Liquidante: 

Os cellculos apresentados pelo sr. JOSE EVERALDO MALPICI 
. . 

DA SILVA, via sua advogada, no merecem analise, por ora, tendo em vista - 

que o processo esta. no Tribunal Regional do T:abalho, com recurso ertiffmi - 
1 - 

rio interposto pelo interessado, em 13.12.90. 

A sentença de 12 grau, condenou a CODEMAT • gato o 

apenas de dois saleirios, referentes aos 7eses de abril e met° 401'19 os 
- , 

valores apresentados, sao aleatc os, il -7n. 6bs:lpam a cifIriWende o piei - 
to requerido, sob p_ ,-I - fazendo neste momento, sa ob4pada a taze'--lo.-

novamente, apOs o retorno do p-ndelso do Tribunal. 
v. f o nosso entendimento. 

lipidio phofp) GINO 
OAB-tiA33474',: , 

ENVIADO POR I 
ELPIDIO 0 CLARO 

DESTINADO 4 
Dr. Fri:incline G.A.Lime Fipa) ' 

RECEBIDA
EM 

• 
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C t:1.) 25 .. 935 „ 176 7 77 

j. ar .- Iro de 1992 ) 

.Jacelda 1:8,111al!!' s;Ilva stefanel lo 
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, . 
* 

# 4 c advog2d3 
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$P. 
C 0 m p ant) ia de De e o :P. st ad 

• • 
t o o 

J C 
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DE C:13:r. ARiti 

.• rS •7. 670.406 7 6.5 (v a :I or 

3.1.60 = 24 „ 238 „ 40'17 96 

44' e 

i g ido ate' h 8/91 ) 
,44 

Cr g., 24.238 „ 482,96 x: 7 (juros de -junh o de. 1.991 

j ri e i r 0 de 1. 99) f = (r16,- -.Z9.6.493,131,

•••• Cr % 24.238.482,96 + I.. 6966932L , 

igido -; at: tv, or 

„ 

c:: r ; 25.935' 176,77 x 25X, (proje da . . 
• • me ;7 

!Ti d e j neiro/ 92 ) Cr % 6.483 794 419-
f' 

t.-;•4; 

o di a 

Cr% 25.935.176,77 / 4" 4 i cr1 2.

eç: c:,

" 

•-• 
v „ Ruben d€ 1'1 IiC'ul Ç. 7 o .;;ietf) 

T on e 322- - 

v'eP 

4 4'7 

2.5 
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SUPLEMENTO TRABALHISTA.

• 

PORT. 

AO 

. T. MEFP N. 1.153 - ANTECIPAÇÃO SALARIAL 

. LEI N. 8.315 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - 
SENAR 

. LEI N. 8.276 - ABONO - DEZEMBRO/91 

4kt 
CRÉDITOS TRABALHISTAS COEFI TES DE ATUALIZAÇÃO OOM 

VIGÊNCIA PARA 0 DIA PRIMEIRO DO MÊS DE JANEIRO DE 1992 

2/92 

Mis 

Jan_ 
Fev. 
Mar. 
Abr. 
Mai. 
Jun 
Jul 
Ago. 
Set 
Out 
Nov. 
Dez 

Oki 

1981 1982 1983 1984 

9831827424 4993406,903 2494121,776 962130,022 

9362823,079 4755619,391 2352941,868 876256,431 

8791414,577 45 169,801 2205196,913 780281,377 

8270355,068 4313493,768 2023115,757 709346,775 

7802235,178 4088625,902 1856067,936 651374,521 

7360612457 3875483,167 1718580,934 • 598140,209 

6943984,831 3673435,117 1594232,365 -.547747,617 

6550943272 34655120437 1462599,826 496598,055 

6191816,042 3238795459 1348018,861 449003,649 

5857892,915 3026917,888 1231068,455 . 406338,123 

5541978,795 2828893,569 1122213,121 360868,758 

5253068.231 2656237,369 1035252,282 , 328361,052 

Décio de Oliveira Santos (*) 

1985  • • 1966 

297159,302 .E; 90698440 
263907,014 it.. 
239480,0 
212493,4.2
190015,873 
172732,440 
158168,013 
146977475 
1358631091, 
124531,9Ift 
114242,119 
10W -, 8"; 

2 
4. 60 499 

63061A06 , 
• • 6104,407 

40022.933 

Mes 1987 1988 1989 1990 
a 

1991 

Jan. 
Fev. 
Mar. 
Abr. 
Mai. 
Jun. 
Jul. • 
Ago. 
Set 
Out 
Nov 
Dez. 

55856,393 
47818,046 
39976,950 
34909.910 
28860,764 
23380,072 
19610,122 
19223,698 
18074,171 
17102,574 
15664,566 
13882.12; 

12162,385 
10438,841 
88491,387 
7628,11E 
6395,143 
5429,740 
4.542,574 
3662488 
3035,130 
2447,491 
1923373 
1515424 

1176,660 
961,646 
812,541 
676.163 
611,160 
555.904 
44.5,330 
345,660 
267,403 
196;692 
142.924 
101.063 

65,816 
42.161 
24,402 
13.239 
13,239 
12.563 
11,461 
10,345 

9,355 
8,290 
7,291 
6,250, 

5,235 • 1 .  .. 
4,355 
4,070 

03,751 4 
3,444 
3,160 
2286 
2,625 
2,344 
2, 

(*) Dino de aroma Santos i Esnerzalistk em Laudos e ata;ilizareoes tralNdhis tas 

:AO ALT1 0 - 1‘,32 • ANO - LT,  Suk,-..*Aiti.1):,'2„ 
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PODER JUDICIARIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
• 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALKO fO REGIAO 

JUNTA DE CONCILIAÇZO JULGAMt 14 CUIABÁTO 0E' 

NOT, INT, N9 

E ND EReço:  AV. RUBENS D FIENDONÇA • 493. 
, 

3.923  / .92 ` 9 a_ .  

PROCESSO Ng  1,997/89
• 

  / 

Run,: JOSI EVERALDO MALPICI DA SILVA 

RECDO.: ..,,,,,,,,„,...,„4*ENVOT0VINEENTO DO ES 
`Iv 

Pela presente, fica V. S 9 , 

visto(S) no(S) itern(ils) 

  1`19 T117911,1)4 

01 Comparecer 11 audiincia designada gby 
  horos 

'pare ai,$) 
13  , abaixo: 

de de 1 • 
eninui0e. 

*fr., 

1.,.,. 
4 . 

02 - Prestar depoimento pessoal, no do e hora gcimo, sob peno de confissgo. 
03 - Prestar depolmento, como tosiernunha, no din e flora acima. ..4 ,¡,• 
04- Tomar clOncia do deals& constante do ccfpia anima. 
05 - Tomor deed() do despacea constanie do cdpia einexa. 
06 - Contro-orrozoat recurso cia(a) ,  ........„..... 
0? - Impugner Embargos 6 Execuçgo. 
08. Contester os Embargos de Terceira autuados sob o t42 
09 - Recolher as(os)   no valor de Cr$  
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em__(  
i 1 - Pristar como Assistente, o,  compromisso legal, em ( 
I 2 - Comparecer 'a auditncia in&igural, no dia e hora 'balms; 9yan4o V. S . poder ci op tor silo OSO 

(art, 846 do C.L.T. ), com as provas que Adger necess6ilas. I arts. 821 e 845 e .1....T.' vendo,';• 
V• Sg , estar presente, independentemente do comporeaimento de seu tapreserikt !°'; Imind* facultg
do designar pre posto, na formo previsto no, porclgrafo 19 do artigo 843 Old' i'Vio camPq "v ..• 

, realm ento de V. S g. importoni no aplica00 clq.:Pene d'e: revello e confitstia toQ mJeEVo.de fat.. 
13 -Desp.f1s.109—Ciencia Its partes.A.02,8,,,a0 arci4V .92 . An

dre Damasceno — Juiz Presiden.t647, , --' ' 4' 1:1IF - " 
•of .; 7'0; -1...,) ' 

e) •' e r.,, 

" 
firn(nsr 

f 

3.921/92 
1.097/89 

- 

CULPANHIA DE .0,L41.....+A)LVIY.W.JTO '1)1; Ed. 11 91/010AV, 
. .Ni (. 

A/C DR e VERA. LIICIA P. 1I. 0.,I1 . 
•,....? , ..; ...ir .t.,i,

CENTRO POLfTIJO Ckat • 

'CERTIFICO que o Dresente 
pediante foi encomInhado ao 
destInatdrio, vI posta 

vi • 

emQ.  / 0  *4. tetra 

TRT 1.1-1355 k:Zig 
ditagte9 (At ria 

11.0 •4 cbA 



FICHA DE.CONTROLE DE FtRIAS. 
NOME: 

JOSC EVERALDO MALPICI DA SILVA 

DATA ADM. 24.08.83 CARGO: / 
AG. ADMINISTRATIVO LOTAÇÃO: SEC. TRAB. DESENV. SOCIAL 

MS DE GOZO 

PERIODO AQUISITIVO 1,Ç,4Wt•)\'ecPC)§434/6 4 \._ . \eff, 
_ 

S\-\ \ pc §,(3.\,,, ,A, PERIODO DE GOZO C I ENT E 

.09 .83 a 44 .LA3 .L34. 10.12.84 a 09._01.85 

24.08.84 a 24.8.85 
V , 01.12.a 30.12.86 , 

21.08.85/86 
X 

0-4 

_......„," 

- 

'../ 

_ 

, 

, 

t- -. 

GOZADAS   NÃO GOZADAS yisto: 



/fit CODEMAT II MEPNAVMOLIAVIMDEENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

• 

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: JOSt EVERALDO MALPICI DA !SILVA 

'' A* Conforme Resolugao ng 06/80V 'ESkad eb 6 .• •. . ., 

municamos a V.Sg., que se encontra Creditado em Po1l-4 10c 

mes de  RovEmpRo  de 1.904  a impof 

sa16rio do corrente ms e relativo 'as suas fkias ,re 

rodo de  24 /08  /83  a24  /08 /64 ,deveng1Wsg, 

das mesmas a partir de  10  /12  1.84  a09 /0]... 1811 
*1). 

e 



O CODE MAT tirEirtviaNro 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CO'MUNICADO 

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: 
JOSE EVERALDO MALPICI DA SILVA 

% 
Conforme Resoluçao nO 06/80 wEscala 

comunicamos a V.S ., clue se encontra em Folha Oe Pagamentp. 

de  GVTVIRRO  de 1.9.86." a importanci.a rtfi 
• ' • , 

sal;rio do corrente ms e relativo ;s suns ferialt'iegulam,!ipiar0 

periodo de / / a _ 24_04_ 66 devendo V.Sa.,.entYlr eat,. 

zo das mesmas a partir de a

Atenciosamente, . 

.......—... 

r CS. V crques Tieirct 
Gitb,6 am ($tor de Adm. de Pessoal 



WISO oré4 ao omoregoc4/ 
Firma(' "r 7\  r)7r-717.-,7(-)T 1-17 ;7.'1 'PO no 3 1,_';n() 

Nome do EmpregadoJnn 7VE1T D(' T.7'T,T117"..T Tv, (7:11 ,,7)' 

'2 0 Pelo presente notificamos que a dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.a terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

procurar outro. 

do horário 

(tap/.
Bic de Adm. Pessoal 
CODEMAT—

Empregador 

CuYAPA ' 0•-  de de 19 

"F"Pdo 

niibm 

Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Manor 

C60 15246 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO r CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

03 474 053 / 0001,32 
(Q

rd
. 

0
3

5
4

 

OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

11/ 

• POR PEDIDO DE DISPENSA 

• POR ACORDO 

KJ POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

• POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

DEDESENVOLVIMENTO DO ESTA DE MATO GROSSO - CODEMP41 
C. P. A. 

— CEP. MOOD M 

EMPRESA 

CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
ENDEREÇO 

CENTRO POLITICO nDMINISTRATIVO =CPA
ATIVIDADE 

DESENVOLVIMENTO 
CGC/MF OU CIC 

03.474.053/0001-32
r, 

MATRÍCULA NO IAPAS 

> EMPREGADO • 

JOSE EVERALDO MALPICI DA SILVA 
. NP DA CTPS 

66.290 
SERIE 

00002 
REGISTRO NIP CARGO 

TC = IS 06 
ADMISSÃO 

EM  24 08 /  /19  83 
DESLIGAMENTO 

06 87 EM  19 / /19 

AVISO PREVIO 

EM  20 / 05  /19 87 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Em  24  ,  08, 19 83 
MASOR REMUNERAÇÃO 

,C,Ii. 39.1+22,00 

. DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 1,. 
FGTS 

Indenização  _anos Cz$  Gratificação   Cz$ 
... 

Aviso Prévio   Cz$  Ad. Periculosidade   Cz$ 

13P Salário 6  / 12 avos Cz$  19.710,96  Ad. Insalubridade.   Cz$ 

13P Sal. lnden. (Súmula 148) /12 avos Cz$  Ad. Noturno    Cz$ 

Salário-Família cota(s) Cz$  FGTS — Mk Rescisão  Cz$ 

Férias Vencidas   Cz$  FGTS — !Ms Anterior 

Férias Proporcionais /avos) Cz$ 

Saldo de Salári49 DIAS JUNH04§7c1$  24.967,14 FGTS— 10% s/ Cz$ 

FGTS — 13P Salário   cCzzs$,,,,

44zç 417 
FGTSPonta FGS Ovis

Horas Extras  horas Cz$  FGTS — 10% s/ Cz$  i• • Cz$. }_,__ 'Min '
T sisbo + FGTS -reds anterior -I- . 139 Wino/ . 

1.997,36 

Lei NP 6708/79 — Art. gp  Cz$ 

Salário Maternidade (Súmula 142)  dias Cz$ 

Comiss6es  11 DIAS DE MAIO/873, $  11.006,60 

RESIDUO 9.44% 

Previdência  Cz$ 

revidência 13P Salário   Cz$ 

diantamentos  Cz$ 

IRE  Cz$ 
 Cz$ 

 czs 
.576,87

(soma: depósitos c. monetária ¡pros) 

TOTAL BRUTO 44?" 

DESCONTOS 
3.487,30 

269,80  (35.973,74 x 0,75%) 

2.331,00  (35.973,74) 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 61.542,89

TOTAL DE DESCONTOS.(—)   Cz$  
6.088,10 

55.454,79 TOTAL LiQUI [50   Cz$

DO 

Recebi da empresa acima a quantia líquida de Cz$  55.1044,19 fCINQUENT A E 4.4100100

QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO CRUZADOS E SETENTA E NOV! CENTAVOS)/_444/ 

em moeda corrente do pais, ou pelo chequ vi do nP contra o Banco 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

El FGTS — guias 6 últimos recolhimentos, 
inclusive sobre o mês da rescisão, 10%, 
quando for o caso, computados juros e 
correção monetária. 

Autorização para Movimentação da Conta 
Vinculada (AM); 

El Pedido de Dispensa 13 vias); 

Rescisão lam 4 vias) ; 

Livro ou FAcha Registro de Emprega-
dos — LRE; 

Ei Carteira de Trabalho e Previdencia 
Social — CTPS; 

Procuração; 

 , como pagamento de meus direitos na rescisgo contratu-

CUI ABA  21  de  JULHO  de 19  8.; 

Dint - riFakiken4191.1g1"114.41. 
i 

SWIM 

- -

PARA USO DA 
REPARTIÇÃO 

Registro 

M I ISIE11513111810 • 4.. Ap` 

 2.44  e 

F 1,1[31;1;Ari 
  AO .ui " ' I ÇÃO DO TRABALHO 
Et-E 

0 Free:mite formo de rescisão contratual foi firmado de 
acordo com a Legislação vigente Portaria 638 da 3040 et 
NT-411; em 

Livro  

Folha 

Wit° t ile elaCr,vOirtidi 

riE0Privoat 

&(,,_:2 • 
Fiscal do Tr 



—WE 

;" • • 

o 

Lei NP 6708/79 — Art. 90   Cz$ 

Salário Maternidade (Súmula 142)  dias Cz$ 

' 
RESCISÃO DE C NTRATO DE TRABALH, 

is 
E 

Cl OPTANTE 

LI NÃO OPTANTE 

POR PEDIDO DE DISPENSA 'et 
POR ACORDO 

POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 4 4' 

POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA • 
• 

CGC — CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESAI 

EMPRESA 

ENDEREÇO 

ATIVIDADE CGC/N1F OU CIC • ' MATRICULA NO IAPAS 

•''.•• 

EMPREGADO , ''.

. 

I , : , 

IVN9 Dt CTPS SERIE ( 

REGISTRO NP CARGO 
, 

P., .. 

AQMI9SA0 

EM  3:- . I  /19 
M11SVEMUNERAÇÃO 

Cz$ _  ..' 

DESLIGAMENTO 

EM / /  19 

AVISO PRÉVIO 

EM  / ,,i..._/ 19 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO .. 

EM  / 1 19' 

DISCÏ iNÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização _anos Cz   Gratificação 

Aviso Prévio Cz$ 

13P Salário  C // - / 12 avos Cz$ o Ad. Periculosidade 

  3  ?- Ad. Insalubridade. 

Cz $ 

• Cz$ 

Cz$ 
13P Sal. lnden. (Súmula 148) /12 avos Cz$  Ad. Noturno. .1.'• • 'Cz$ 

Salário-Família cota(s) Cz$  FGTS — Mês Rescisa 

Férias Vencidas   Cz$  FGTS — Mês Anterior   Cz$.....,ff f

Férias Proporcionais ----------------/avos) Cz$  FGTS — 13.0 Salário i .x.1 

Saldo de Salários,5 4  4 .5C, i _4 7 dias Cz$ el, 'Y  ,.Y3 FGTS — 10% s/ Cz$ Ctit 
Isoma FGTS Cludegfo 4- FGTS sr* anterior 4- FGTS 139 Reboot 

Horas Extras  horas Cz$  FGTS — 10% s/ Cz$ Cf 
(soma depósitos!- C. monetarist 4.- jur00 .:‘ 

 Cz 

Comiss6es   Cz$  TOTAL BRUTO   z 
.., • 

, 
'a k 

DESCONTOS 

Previdência._ 

Previdência 13P Salário 

Adiantamentos  Cz$ 

Cz$  2 K( 
 Cz$ 

 czs 1/ I 7 91 
Cz$ ( .V 0 

'7e eAr) 
TOTAL DE DESCONTO —)  

TOTAL LÍQUIDO  

Cz$ _ LP/3 

• , 
Recebi da empresa acima a quantia liquída de Cz$    ; , 

o 

• • "" 
ern moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado nP contra o Banco 

  como pagamento de meus direitos na rtsoiao conti*tual 

 de de 19 
DOCUMENTOS APRESENTADOS 

11 FGTS — guias 6 últimos recolhimentos,
inclusive sobre o mils da rescisão, 10%, 
quando for o caso, computados juros e 
correção monetária; 

111 Autorização para Movimentação da Conta 
Vinculada (AM); 

E Pedido de Dispensa vias), 

Rescisão (am 4 vias); 

E Livro ou Ficha Registro de E mprega-
dos — LRE; 

E Carteira de Trabalho e Previancia 
Social — CTPS: 

El Procuração; 

EMPREGADO 
• 

EMPREGADOR OU PREPOSTO 

PARA USO DA 
REPARTIÇÃO 

Registro  

Livro  

Folha 

RESPONSAVEL (NO CASO DE MENOR) 

• 

-6 
6-



es 14.• 

rescisão de contrato ce tra /CGC - CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 
1 ' , . ? 

POR PEDIDO DE DISPE-NSA 1: 4-'t

OPTANTE EPOR ACORDO 

NÃO OPTANTE E POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

Empresa • 

Endereço 
Atividade CGC/MF 

n? 
Matricula 
no IAPAS 

Nome do empregado 60 9f )c, (0(--- 0, / 2/ 'el . N?/d4.,CT. PS Série 

Registro n? / Cargo t- C "-i ) f- - - -.' .. vr 

:7 7  ;....') _, , . 

V 0 JP Desligam rito Aviso Prévio Dacia de Opção Ad -_--- • / / (r ..missão em , 19 
E m f? 2-,9 , °J.,- f? E m  1 9 

rag.! L.,. p r . .; 

Em_ti (:), /1 9. 11117 ) r  r Maior Remuneragdo CI -2 -(-7

DIS RIMINAÇÃO DAS VERBAS PAbAS 
, 

Indenização anos Cr$" iitnissões Cri  
Aviso Prévio  ...,/  Cri Horas Extras CI  
13? Salário  (/Z  Cr$ I I Gratificação Cri  

-_--... Salário - Família  Cr$ Ad. Periculosidade-- . Cr$  
Férias Vencidas Cr$ Ad. Insalubridade Cri  
Férias Proporcionais  Cr$ Ad. Noturno CI  

.4 Prejulgado 14/65  Cr$ FGTS - Quitação CI 'l t 36 
Prejulgado 20/66  Cr$ FGTS - mês anterior Cri  0 fZ , ,..: 
Saldo de Salários'  1.14 W PCr$ 2 (/ /(77,../477  FGTS - 13? Salário Cri  iP 2-—1;0/ 
Lei N?, 6708/79 - Art. 9°   CI Artigo 22 Cr$  
II fjt a ) . • 1 ail  fr? --, 

crsji IC ,k-: FGTS - 10%s/ Cr$ Cri .)_ .. . F.GTS • 01/1.9k!+ FOTS • 'Ms ante, 0 • 7. 47 %. ‘, ••- 

  C 
• - 

I FGTS • - '10*%gr-C.rt .. CI 

•f• / TOTAL BRUTO 'sf' ';.'"" tr , 2 i 
. '9V/D . DESCONTOS 

.."....*4,.. ,mp.,• 
. .,, 

Previdência  CI de 17? D' ,„, ...... 
--, 7 , - 

Previdência 13? Salário  Cr$ , ....-7 L.- 
,. \ . ,,,..., / 

Adiantamentos Cr$ 
...):(, 

y) 

 : 7E31 C 0- 
.,..._4 ......1.: -:• ..- . 

Cr$ ,,4- : -.1r..-4,77 , ''-'':';'.*.,...,.- - / - 
  Cr$ c r.;

 ,••••.•t.tr,..t.4. ..7:= --'' ' t•-.7 7 e..ij
TOTAL LÍQUIDO ,„ „r k•-:.,::011- 14-• • _. 

e . 
Recebi da firma acima a quantia liquida de CI 555:=7/.5 -4-

glir-..

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n? Érip .. 
coptra o banco . 

pagamento de meus direitos na rescisão contratual. ,como 
; 

Data < 7(/ú,/ /

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

E FGTS - guias 6 últimos recolhimentos. inclusive sobre 
o raft da resciseo. 10%, quando for o caso, com-

Empregado

putados afros e correcao monetária; 

E Autorlzageo pare Movimentecgo da Conte vincula-
de (AM); 

Assinatura Empregadora • Preposto 

E Pedido de Dispense (3 Vies); 
Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Manor 

— 
• 

.1 Rescisao (em 4 Vies): 

E Livro ou Fiche Registro de Empregados LRE: 

. Carteira de Trabalho Previdencia Social CTRS. 

PARA USO DA 

REPARTIÇÃO 

Registro 
. 

e 

1111 Procuractio 
Livro 

.... . 

. 
. 

• 

• Folha 

Jr 

tilibra 
CÓD. 15100 


